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 چکیده

ظهور رویكردی جدید در مدیریت دولتی بوده ایم. بعبارت دیگر رویكردی جدید در دهه های اخیر شاهد 

كه برای رویارویی با مشكلات و مسائل پیچیده عصر حاضر شكل گرفته است. ضرورت برخورد با چالش 

هایی از قبیل تغییر تكنولوژی، جهانی شدن، انقلاب اطلاعات و رقابت بین المللی، دولت ها را ناگزیر از 

د تغییرات عمده ایی در بخش مدیریت دولتی خود نموده است. پارادایم الگوی سنتی اداره كه در ایجا

بخش اعظم قرن بیستم یك نظریه غالب محسوب می شد، در طی سال های اخیر كه شاهد تغییراتی به 

ت دولتی یا مدیری« مدیریت گرایی»مراتب وسیعتر از همه تغییرات قرن بیستم بوده ایم، جای خود را به 

جدید داده است. ویژگی مهم رویكرد نوین مدیریت دولتی جلب مشاركت مردم در انجام امور و سپردن 

برای جوامعی مناسب است كه در آن ها نظر ارباب « مدیریت گرایی»كارها به دست آنان است. رویكرد 

ش انسان مد نظر است و رجوع و مشتریان سازمان ها از ارج و اهمیت بالایی برخوردار است، كرامت وارز

 پاسخگو بودن به نیازهای جامعه و رضایت اهل آن هدف اصلی سازمان هاست.

 ،دانشگاه پیام نورpost PED واژه: مدیریت دولتی نوین ؛ مدل كلید
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 مقدمه:

سازمانها امروزه در محیطی كاملا رقابتی كه همراه با تحولات شگفت انگیز است باید اداره شوند. در چنین 

شرایطی مدیران فرصت چندانی برای كنترل كاركنان در اختیار ندارند و باید بیشترین وقت و نیروی خود 

نند و سایر وظایف روزمره را به عهده كاركنان بگذارند را صرف شناسایی حیط خارجی و داخلی سازما ك

كاركنان زمانی می توانند به خوبی از عهده وظایف محوله برآیند كه از مهارت دانش و تواایی لازم 

برخوردار بوده و اهداف سازمان را به خوبی بشناسند. ابزاری كه می تواند در این زمینه به كمك مدیران 

سازی است.سبك مدیریت بر كاركنان توانمند با سایر كاركنان متفاوت بوده و در بشتابد فرآیند توانمد

 قالب هدایت و مربیگری است.

جایگزین  71مدیریت دولتی نوین به منظور افزایش مسئولیت مدیران به محیط پیرامونی خود، از دهه 

الگوی جدید آن تحت مدیریت دولتی در مفهوم سنتی آن شد.پس از تغییر)توسعه( در مفهوم سنتی به 

عنوان )توسعه پایدار( به عنوان اساس فعالیت های مدیریت دولتی نوین مطرح شده است. سپس مدیریت 

دولتی نوین به عنوان محور توسعه پایدار و ابزار دولتها در كسب اهداف توسعه پایدار مورد بررسی و 

 تحلیل قرار گرفته است.

طریق پیوند بین ابعاد مختلف توسعه)اقتصادی، فرهنگی، سیاسی  ی است كه ازیدتوسعه پایدار، مفهوم جد

به طور گسترده  81و اجتماعی( است و توجه خاص به ملاحضات محیطی و حفظ محیط زیست از دهه 

مطرح گردید. از سوی دیگر، مدیریت دولتی نوین به منظور افزایش مسئولیت مدیران به محیط پیرامون 

 ریت دولتی در مفهوم سنتی آن شد.جایگزین مدی 71خود، از دهه 

به عنوان اساس « توسعه پایدار» در مفهوم سنتی، الگوی جدید آن تحت عنوان « توسعه»پس از تغییر 

فعالیت های مدیریت دولتی نوین مطرح شده است. سپس مدیریت دولتی نوین به عنوان محور توسعه 

 ورد بررسی و تحلیل قرار گرفته است.پایدار و ابزار دولتها در كسب اهداف توسعه، پایدار، م
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های آن را مثل رشد تولید، افزایش بهره  همه ما از توسعه اقتصادی شناخت داریم و شاخصه

وری)كارآیی(، افزایش درآمد ملی و تولید ناخالص ملی و...در نظر داریم.از طرف دیگر، توسعه اجتماعی و 

سط عدالت اجتماعی را نیز می شناسیم و گفته می شاخصه های نظیر توزیع عادلانه درآمد، برابری و ب

شود كه پس از رشد اقتصادی و حتی به همراه آن و به دنبال كارآفرینی، ایجاد اشتغال، به جا و لازم است 

تا افراد فعال جامعه در چرخه اقتصادی كشور مشغول به كار شوند. هم چنین توسعه فرهنگی، از جنبه 

ه شاخصه هایی مثل امكان استفاده مناسب و عادلانه همه از فضاهای های نوین مفهوم توسعه است ك

گ همه از توسعه سیاسی، مولفه سنفرهنگی، ارتقای دانش و معرفت در جامعه و...را در بر دارد. و هم 

هایی هم چون مشاركت عمومی در تصمیم گیری ها، فضای باز سیاسی، امكان مشاركت همگانی در 

ای آینده مدیریت، توسعه انسانی، نقش ها و وظایف دولت در زمینه توسعه و قدرت صحبت می شود.افق ه

 ظام اداری توسعه یا توسعه نظام اداری از مهمترین مولفه های توسعه پایدار است.نموضوع 

 بیان مسئله-1-1

این در بازار رقابتی امروزی، ضرورت دارد كه سازمانها همواره باید یك گام جلوتر از رقبا باشند بنابر

یند محیطی و تحولات اسازمانها تلاش می كنند كه پیوسته برتری رقابتی خود را حفظ كنند.فشارهای فز

گوی روبه رو ساخته است كه ناكارآمدی نگرش ها، سیستم ها و یافراگیر سازمانها را با چالشهای گو

نمی توان در بازاری كه ابزارهای مدیریتی قدیمی كاملا آشكار شده است، چرا كه با رویكردهای سنتی، 

تمامی قواعد حاكم بر آن دگرگون شده است به رقابت پرداخت. هر شرایطی ابزار ویژه خود را می طلبد و 

فعان را فراهم كند، نی كه بتواند نتایج عملكردی برتر، پایدار و فراتر از رقبا و انتظارات ذیدطراحی سازمن

سازمانهایی كه در این شرایط مانند نگینی بر پیشانی  ده در موردشیك ضرورت است. پژوهشهای، انجام 

دنیای كسب و كار می درخشند، نشان می دهد كه این سازمانها از یك مجموعه ویژگیهای كلیدی و 

مشترک بهره مند بوده اند و توانسته اند از این راه نتایج عملكردی فوق العاده ای را كسب كنند.بی تردید 

مطرح شده را در یك زمان در برداشته باشد كمی دور از تمامی ویژگیهای  فراهم سازی یك سازمان كه

دسترس به نظر می رسد، چرا كه سفر تبدیل شدن از یك سازمان سنتی به یك سازمان متعالی و با 
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عملكرد برتر، سفری طولانی است و مدیران نیز در این راه با چالشهای گوناگوی روبه رو خواهند شد. 

هره وری و ارتقاء آن، نیاز انكارناپذیری برای سازمانها است. مهمترین عامل تولیدی هر امروزه داشتن ب

سازمان منابع انسانی آن می باشد. مدیریت بعنوان یكی از راهبردهای توسعه و به روزآوری منابع انسانی و 

انی و ایجاد ار می رود. مدیریت از طریق بهبود جو سازممدر نتیجه بهبود بهره وری نیروی كار به ش

همدلی بین كاركنان و همسویی بین اهداف  كاركنان و اهداف سازمان می كوشد تا با هدایت كاركنان در 

دستیابی به اهداف سازمانی از طریق تقویت عملكرد مطلوب و حذف عملكرد نامطلوب با استفاده از شیوه 

ازمان را افزایش دهد هرچه سل های پرداخت تشویقی، بهره وری نیروی انسانی و بالطبع بهره وری ك

مدیریت در نیل به اهداف مذكور موفق تر باشد، بهره وری نیز افزایش یافته در نتیجه سهم بازار و سود 

بیشتری را عاید سازمان خود خواهد نمود. روند مذكور باعث ایجاد ثروت و تداوم و بقاء سازمان در دنیای 

 رقابتی و پر تلاطم امروزی خواهد شد.

ریت مهمترین و سازنده ترین نقش در یك سازمان را ایفا می كند.آگاهی از دانش نوی، تجربه بالا و مدی

تشخیص صحیح می تواند در جهت دست یابی اهداف سازمانی بسیار راه گشا باشد. مدیریت عملكرد ناب 

ه وری حداكثر و به هدفی فراتر از مدیریت عملكرد امروزی می نگرد و به كاهش اتلاف، حذف ضایعات، بهر

افزایش رضایت ذینفعان و استفاده بهینه از منابع می پردازد. در بهینه سازی نیروی انسانی، افراد سازمان 

مطلع می شوند كجا قرار دارند به گونه ای كه بدانند تا چه حد خوب عمل می كنند لذا از حوزه های 

ارت و تعهد در نیروی كار افزایش می یابد. بهبود آگاه می شوند.تفویض اختیار امور، سطوح انگیزش، مه

همچنین انتظارات مدیران از كاركنان و بالعكس به طور روشن بیان می گردد. در استفاده از منابع مالی و 

و ثابت، بكار بستن معیارهایی بر تجهیزات میتوان: اصلاح در سیاست پرداخت حقوق و پاداش بی اساس 

ص میزان مناسب بودجه به فعالیت ها و پروژه ها همراه با نظارت و دست پایه ارزش افزایی افراد و اختصا

 یابی به بازده حداكثر در زمان معین و كیفیت مطلوب را از مزایای مدیریت عملكرد ناب دانست.
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 اهمیت و ضرورت موضوع-1-2

مهمترین عامل تولیدی هر امروزه داشتن بهره وری و ارتقای آن، یك نیاز انكار ناپذیر برای سازمانها است. 

سازمان منابع انسانی آن می باشد. مدیریت عملكرد به عنوان یكی از راهبردهای توسعه و به روز آوری 

منابع انسانی و در نتیجه بهبود بهره وری نیروی كار به شمار می رود. مدیریت عملكرد از طریق بهبود جو 

ن اهداف كاركنان و اهداف سازمان می كوشد تا با سازمانی و ایجاد همدلی بین كاركنان و همسویی بی

هدایت كاركنان در دستیابی به اهداف سازمانی از طریق تقویت عملكرد مطلوب و حذف عملكرد نامطلوب  

با استفاده از شیوه های پرداخت تشویقی، بهره وری نیروی انسانی و بالطبع بهره وری كل سازمان را 

اف مذكور موفق تر باشد، بهره وری نیز افزایش یافته، دد در نیل به اهافزایش دهد. هرچه مدیریت عملكر

در نتیجه سهم بازار و بنابراین سود بیشتری را عاید سازمان خود خواهد نمود.روند مذكور باعث ایجاد 

 ثروت و تداوم و بقای سازمان در دنیای رقابتی و پر تلاطم امروزی خواهد شد.

 روش تحقیق:-1-3

وصیفی از نوع پیمایشی است كه با استفاده از مطالعات میدانی و با ابزار پرسشنامه خانه ای تحقیق حاضر ت

 اقدام به جمع آوری اطلاعات می گردد.

 اهداف و دستاوردهای تحقیق:-1-4

 بررسی عوامل موثر در ارتقای ایجاد شرایط لازم برای بهبود بهره وری نیروی انسانی-4

 مدیریت موفق در بهبود كیفیت زندگی كاری كاركنان و افزایش عملكرد آنهابررسی میزان تاثیرات -2

 بررسی میزان تاثیرات مدیریت موفق در رضایت شغلی كاركنان و افزایش عملكرد در آنها-9

بررسی میزان تاثیرات مدیریت موفق در فراهم آوردن پیشرفت های شغلی كاركنان و افزایش عملكرد -1

 آنها
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 سوالات تحقیق:فرضیه ها و -1-5

در تصمیم گیریها، تدوین اهداف و برنامه ها و برقراری نظم و قانون در افزایش عملكرد  تمشارك-4

 كاركنان موثر است.

 رابطه مستقیم وجود دارد. نبین مدیریت حرفه ای و عملكرد كاركنا-2

 می شود. بیان روش هدف ها و اندازه گیری صریح عملكرد منجر به افزایش كارایی كاركنان-9

 تاكید بر برونداد و خروجی ها و نتیجه منجر به افزایش كاركنان می گردد.-1

حركت به سمت جداسازی بخش ها و ایجاد رقابتی درونی و برونی منجر به افزایش عملكرد كاركنان -5

 می گردد.

 تاكید بر استفاده از ابزارهای موفق مدیریت باعث افزایش عملكرد كاركنان می گردد.-6

 تاكید بر انضباط مالی و جلوگیری از اسراف در منابع منجر به افزایش عملكرد كاركنان می گردد.-7

این پژوهش را می شود به روش میدانی هم انجام داد و به مدیران مراجعه نمود و اطلاعات لازم را درباره 

 به تجزیه و تحلیل داده های جمع آوری شده است. spssاین موضوع جمع آوری كرد و از طریق افزار 

 کلید واژه ها:-1-6

، رقابت  كلید واژه های به كار رفته در این پژوهش شامل اداره امور دولتی، مدیریت سنتی، مدیریت نوین،

 ، برونداد.مالی درونی و برونی، جداسازی، انضباط

1 
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 تعاریف کلید واژه ها:-6-1-

 

 داره امور دولتی:ا

ظارت بر اجراها ناداره امور به معنای اداره كردن با مفهوم مدیریت امور یا اداره امور و عملیات یا هدایت و  

آمده است. اداره امور از ریشه مینور و سپس مینی استریر به معنای خدمت كردن و به دنبال آن حكومت 

 ی به نتایج نهفته است.بدستیااصلی این دو كلمه در خدمت كردن و كنترل كردن و  تفاوتكردن است. 

 مدیریت سنتی: 

تنی بر یك الگوی بمدیریت سنتی را می توان اداره امور تحت كنترل رسمی رهبری سیاسی دانست كه م

 سلسله مراتب دقیق بوركراسی است.

 مدیریت نوین:

استفاده از گی كوشش ها و مساعی اعضای سازمان و نهنر انجام امور به وسیله دیگران علم و هنر هماه

جام وظایف برنامه ریزی، سازمادهی، رهبری، هماهنگی و كنترل نمنابع برای نیل به اهداف سازمانی ا

فرآیندی كه طی آن تصمیم گیری در سازمانها می پذیرد بازی كرد نقش رهبر، منبع اطلاعاتی، تصمیم 

 (42-45، ص 4985ن، گیرنده و رابط برای اعضای سازمان را مدیریت نوی گویند)كونتز و همكارا

 کارایی:

 ابع را كارایی گویند.نحداكثر استفاده از حداقل م

 رقابت درونی و برونی:

 سبت به سایر هم صنفان درونی و برونی رقابت می گویند.نبه روز شدن در ارائه كالا و خدمات 
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 جداسازی:

 تفكیك بخش ها و واحدها از یكدیگر متناسب با عملكردها

 

 انضباط مالی:

 استفاده بهینه و عقلانی از منابع و مصارف را انضباط مالی گویند.

 برونداد:

 خروجی ها و ستادهای هر سازمان را برونداد گویند.

 محدودیت های تحقیق:-1-7

(با توجه به عدم تخصص برخی از پاسخ دهندگان از موضوع مدیریت دولتی نوین، اطلاعات جامعی 4

 جهت تحقیق دریافت نگردیده است.

 اسبی جهت انجام كار در خصوص اهداف، عملكرد وجود نداشته است.ن(منابع م2

 لازم را جهت انجام طرح خصوصا پاسخ به پرسشنامه انجام نداده اند. یبرخی از همكاران، همكار-9

خصوصا در بخش ستادی مدیریت دولتی نوین اجرا  چهارمحال و بختیاری(در دانشگاه پیام نور استان 1

 گردیده و مسئولین نسبت به آن تردید داشته اند.

(عدم همخوانی مدارک تحصیلی برخی از مسئولین با موضوع مورد تحقیق پاسخ مناسبی برای 5

 پرسشنامه برآورد ننموده است.
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 فصل دوم

 مبانی نظری و پیشینه تحقیق
 در دانشگاه پیام نور چهار محال و بختیاریاصول مدیریت دولتی  -

 در دانشگاه پیام نور استان چهار محال و بختیاری نویژگیهای اصول مدیریتی نوی -

 مدیریت عملكرد در دانشگاه پیام نور -

 ارتباط ارزیابی و مدیریت عملكرد -

 مدیریت دولتی نوین و بهروری و عملكرد كاركنان دانشگاه پیام نور -

 نوین در مدیریت دانشگاه پیام نوررویكرد  -

 كته ای برای دانشگاه كارآفریننبرنامه ده  -

 عناصر مدیریت دولتی نوین -

 خدمات دولتی نوین در دانشگاه -

 نظریات الگوی مدیریت نوین -

 سیاست گذاری و تصمیم گیریها در دانشگاه -
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 مقدمه

در دوران خود یك نهضت اساسی عمده  اداره امور دولتی كه در اینجا الگوی سنتی نامیده می شود

محسوب می شد. الگوی سنتی را می توان اداره امور تحت كنترل رسمی رهبری سیاسی دانست كه 

نخستین بار توسط « بوروكراسی»مبتنی بر یك الگوی سلسله مراتب دقیق بوروكراسی است. لغت 

شناس بزرگ، در اوایل قرن بیست  ، جامعه«ماكس وبر»وضع شد. آقای  4765در سال   «وینسنت گرومی»

ترین مساله وبر مدرنیته و عقلانیت مدرن بود، به ناچار  متوجه اهمیت بوروكراسی شد. از آنجا كه مهم

 های مدرن گردید. توجه معطوف سازمان

پیش فرض اساسی در الگوی بوروكراسی این چنین است كه مقامات ثابت بی طرف و گمنام در آن بكار 

د. عامل انگیزش آنها، صرفا علایق عمومی است، به همه احزاب حاكم به طور یكسان و گمارده می شون

برابر خدمت می كنند. در سیاست گذاری دخالت ندارند، بلكه صرفا خط مشی هایی را كه توسط 

 می شوند، به مورد اجرا می گذارند. سیاستمداران وضع

ترین نظریه مدیریت در بخش دولتی است در حال  الگوی سنتی اداره امور دولتی، كه پابرجاترین و موفق

جایگزین شدن می باشد. دلائل بسیاری برای این جایگزینی وجود دارد. در الگوی سنتی گرایش به سوی 

خشكی و بوروكراتیك بودن، توجه به فرایند به جای پیامد و تاكید بر دستور العمل ها به جای تاكید بر 

انتقادهای مستدل و دقیقی درباره بی كفایتی بوروكراسی های خشك كه  4371نتایج وجود دارد. از سال 

زمانی به عنوان وسیله ای برای تحقق بالاترین سطح كارایی مورد توجه بودند، به عمل آمد. دولت ها توجه 

دستور العملهای رسمی، ساختارها، اقدامات حفاظتی، به سوی نتایج معطوف كردند و كمتر   خود را از

بزارهای نیل به نتایج به بحث می پرداختند. الگوی سنتی، تقریبا پس از یكصد سال كه از عمر آن درباره ا

می گذرد، در معرض فروپاشی قرار گرفته است. نظریه های الگوی سنتی و نحوه  عمل به آن در حال 

 .رندحاضر، قدیمی به حساب می آیند و به هیچ وجه با نیازهای جامعه ی متحول امروز تطبیق ندا
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 بخش اول: مدیریت دولتی نوین-2-1

 اصول مدیریت نوین-2-1-1

مدیریت فراگرد به كارگیری منابع انسانی و مادی در چهارچوب نظام ارزشی حاكم بر سازمان است. 

مدیران مسئول عملكرد سازمانند.كار مدیریت چالشی ست زیرا باید در برابر عملكردی كه به همكاران 

پاسخگو باشند. اصولا مدیران متصرد آن اند كه بهره وری را افزایش دهند. یعنی كاركنان وابسته است 

 كیفیت و كمیت كار انجام شده را در مقایسه با منابع مصرف شده بالا ببرند.

مدیریت در دانشگاه به سه بخش مدیران عالی، كه بر تحقیق اهداف بلند مدت تاكید دارند، مدیران صفی 

ظیر ارائه ی خدمات سروكار دارند و مدیران ستادی كه با استفاده از مهارت نموری كه به طور مستقیم با ا

های ویژه ی خود با ارائه مشورت به مدیران صفی از آنها حمایت می كنند  در دانشگاه پیام نور یك مدیر 

و در نهایت دانشگاه باید بتواند برنامه ریزی كند، سازماندهی كند، منابع را بسیج كند هدایت و سرپرستی 

كنترل كند. برای مدیریت روش های متفاوتی از وقتی كه نیاز به مدیر و مدیریت در سطح كلان احساس 

شده، ایجاد گشته است. همچون مدیریت سنتی )انسان عقلایی و اقتصادی است(، مدیریت روابط انسانی 

می و اقتضایی كه به یا منابع انسانی)انسان اجتماعی و خودشكوفا( مدیریت كمی و مدیریت سیست

 پیچیدگی انسان اهمیت و اشاره دارند.

در حال حاضر مدیریت یك اصل مهم و غیر قابل انكار در پیشرفت یك جامعه به حساب می آید.مدیریتی 

باشد و با كمترین هزینه، بیشترین سوددهی را به ارمغان آورد.  كه بتواند پاسخ گوی تمام یا اكثر سلیقه ها

 مدیریتی كه سازنده و هدفمند است.

در دانشگاه پیام نور یك مدیر دانشگاه باید بتواند روابط بین زیر مجموعه اش را كنترل و ارزیابی كند و 

روحی به رده های پایین پاسخ مناسب به نیازها، هم از جهات مادی و ساختاری و هم از جهات فكری و 

 تر ارائه دهد.
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اسب نیاز به یك سازماندهی مناسب است. سازماندهی یعنی ایجاد ندر دانشگاه پیام نور برای یك مدیر م

 ظم، ترتیب و تقسیم كار میان نیروهاست. دو نمونه نحوه ی مدیریت وجود دارد:ن

 عالی دانشگاه اتخاذ می شود.مدیریت متمركز:یعنی كلیه ی تصمیم های مهم در سطح مدیران -4

را برای  سطوح پایین تر دانشگاه  مدیریت غیرمتمركز:كه با تفویض اختیار، فرصت تصمیم گیری -2 

ایجاد می كند. هرچه تمركز بیشتر باشد، ارتفاع ساخت سازمان افزایش می یابد و در مقابل با كاهش 

و توسعه ی حیطه نظارت آنها ن وانایی مدیرا تمركز، ارتفاع ساخت سازمان كاهش می یابد. با افزایش ت

 بد و مدیریت غیرمتمركز می شود.اارتفاع سازما كاهش می ی

 ویژگی های اصول مدیریتی نوین در دانشگاه پیام نور:-2-1-2

تی غیرضروری در برابر تهدیدات یخط فرمان)ساخت سازمان( كوتاه است. سازمان با حذف سطح مدیر-4

 محیطی مقاوم است.

كاهش وحدت فرماندهی یعنی با استفاده از تیم های تركیبی مدیریتی و اتخاذ تصمیم در سطوح پایین -2

 تر دانشگاه پیام نور ، نسبت به افزایش عملكرد آنها اقدام شود.

ان نی خط فرمان كوتاه تر می شود و اهتمام به توانمند سازی كاركنگسترش حیطه كنترل و نظارت.یع-9

 پایین تر الویت و نهایتا افزایش عملكرد آنها اقدام شود.و سطوح مدیریتی 

مدیران در پیام زی سطوح پایین تر مدیریتی در دانشگاه پیام نور: اافزایش تفویض اختیار و توانمندس-1

می تواند با تفویض اختیار بیشتر به سطوح پایین تر، زمینه افزایش عملكرد آنان در اخذ تصمیم در  نور 

ری خودشان را فراهم می آورند تا بدین ترتیب راهكارها و طرق بیشتری، در سطوح پایین مورد مسائل كا

مورد بررسی و رسیدگی قرار گیرند و تصمیمات بهتری اخذ شوند. به عنوان مثال یك دولت را در  تمدیری

نظر بگیرید، وقتی دولت از تمركز تصمیم گیری خود بكاهد و تفویض اختیار به استانداری ها كند، هر 

صمیم گیری مجزا و استانداری می تواند به ضرورت و به نیاز شرایط اداره خود وارد عمل شود و اقدام به ت
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مناسب شرایط حال خود كند. مثلا در امر استخدام و جذب نیروی كار می تواند تعداد و نوع نیروی 

 انسانی مورد نیاز خود را به صورت مستقل و كاملا هدفمند و دقیق برآورد كند و اقدام به جذب نماید.

انمندسازی به افزایش عدم تمركز در افزایش عدم تمركز همراه با كنترل متمركز، در عین حال كه تو-5

دانشگاه پیام نور كمك می كند، پیشرفت در اصول فیزیكی و سیستم های مدیریتی امكان كنترل را 

 افزایش می دهد.

در اصول مدیریتی نوین شخص جایگاه ویژه ای دارد و اهتمام به استفاده از نیروی كاری مسئولیت پذیر و 

ی توانایی های بالقوه و بالفعل، در ایفای مسئولیت خود در اولویت قرار می موافق روند كلی سازمان و دارا

گیرد.هرچه سازمان افقی تر باشد، یعنی طول رابطه ی مدیران عالی با مدیرا سطوح پایین تر سازمان كم 

 باشد، سازمان می تواد قابلیت های اجرایی خود را افزایش دهد.مدیریت كنونی ایجاب می كندتا فرماندهی

متمركز جای خود را به فرماندهی غیر متمركز بدهد. یعنی تصمیم گیری های قابل اخذ، از راس به 

سطوح پایین تر انتقال یابد و مدیریت عالی به عنوان رهبر و هدایت كننده و ناظر اصلی سازمان ایفای 

 (.26، 4931نقش كند)منتشر شده در سامانه آزمون آنلاین فروردین 

 لکردمدیریت عم-2-1-3

از مدیریت عملكرد، از سوی صاحب نظران تعاریف فراوانی ارائه شده است كه به دو مورد از آنها با 

 رویكردهای مدیریت عملكرد دانشگاه و مدیران و كاركنان اشاره می شود:

مدیریت عملكرد رویكردی نظام مند است كه از راه فرایندهای تعیین اهداف استراتژیك، سنجش، جمع »

به بهبود عملكرد تحلیل داده ها و بازنگری گزارش داده های عملكرد و به كارگیری نتایج آن، آوری و 

 (.4984میرزا صادقی و همكاران، «)دانشگاه می انجامد

مدیرت عملكرد فرآیندی است مبتنی بر یك سری فعالیتها و به نحوی بنا شده است كه باید از طریق 

طراحی ن روه ها ر جهت بهبود تمركز راهبردی و اثربخشی سازماتضمین بهبود مستمر عملكرد افراد و گ

 (.497، ص 4981می شود)آرمسترانگ 
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هدف اصلی از ارزیابی عملكرد این است كه اطلاعات ضروری درباره نیروهای شاغل جمع آوری و ر 

قرار گیرد تا آنها بتوانند تصمیمات به جا و لازم را در جهت بالا بردن كمیت و كیفیت  ندسترس مدیرا

 (.241، ص4975كار كاركنان اتخاذ نمایند)سعادت، 

میلادی، نظام ارزیابی به صورت رسمی، در سطح فردی و سازمانی در اسكاتلند  4811در غرب در سال 

از آن كشورهای آمریكایی، هلند، فرانسه، سوئد و...از توسط رابرت اون در صنعت نساجی مطرح شد و پس 

این پدیده بهره برده اند. با توجه به تغییرات بنیادین در سازمانها در ادوار مختلف و با توجه به ظهور 

مكاتب متفاوت نحوه ارزیابی عملكرد همواره تابعی از نگرش خاص نسبت به ارزش ها، هنجارها و مكاتب 

كشور ما ارزیابی عملكرد به صوت محدود و كمتر از نیم قرن است كه صورت می مختلف بوده است.در 

پذیرد و با توجه به این پیشیه متاسفانه این امر از توسعه و بهبود قابل قبولی برخوردار نیست و مشكل 

 (.4981عمده ای برای سازمانهای خدماتی و تولیدی كشور محسوب می شود)رجب زاده و همكاران، 

ی مدیریت مبتی بر هدف مدیریت عملكرد را از پاره سیستمهای مهم مدیریت منابع انسانی می یافته ها

داند. میرسپاسی مدیریت عملكرد را به عنوا یكی از پدیده های نوین در قلمروی مدیریت راهبردی منابع 

ویسندگان و صاحب انسانی و ارزیابی عملكرد را یكی از مقوله ها و اجزای آن معرفی می كند. امروزه اكثر ن

د آن، كنترل صرفا یك وسیله نظران مدیریت عملكرد را به جای ارزیابی پیشنهاد می كنند كه در فراین

 (4989است نه هدف اساسی آن بهسازی منابع انسانی است.)فرهادی و همكاران، 

وتاهی با بررسی تاریخی مدیریت عملكرد نشان می دهد در رویكرد سنتی مدیریت عملكرد هر تقصیر و ك

تنبیه مواجه است، هرچند كه غرض از ارزیابی عملكرد كاركنان، نه تنبیه، بلكه ارتقای اثربخشی آنها می 

بوده است. افرادی متعهد به  نباشد.در این مورد مدیریت عملكرد سنتی از ایفای نقشی مناسب ناتوا

دشان نسبت به عملكرد اهداف سازمان پرورش نمی دهد. امروزه كاركنان برای رفتار خود و تعه

رضایتبخش به عنوان شرط ادامه استخدام آنان، مسئولیت شخصی دارند بدین طریق بار مسئولیت 

 (.4981مدیریت عملكرد از سرپرستان به كاركنان منتقل شده است)ابیلی، 
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ا و نظریه های نوین مدیریت منابع انسانی نظیر مدیریت جامع كیفیت، الگوی بنیاد مدیریت كیفیت اروپ

ارزیابی تاكید دارند كه سازمانها نیز باید از میزان كارایی كاركنان خویش آگاهی داشته باشد تا بر اساس 

ها آن بتوانند وضعیت نیروی انسانی خود را بهبود بخشد.ارزیابی عملكرد در این قبیل نظریه ها و الگو

اداره وظایف محول شده و قبول تعیین درجه كفایت و لیاقت كاركنان از نظر » چنین تعریف شده است:

مسئولیتها در سازمان كه این ارزیابی به طور عینی و سیستماتیك انجام پذیرد.به بیان دیگر ارزیابی 

عملكرد یعنی سنجش عملكرد اسان در ارتباط با نحوه انجام شدن كار مشخص در یك دوره زمانی معین 

د و ظرفیتهای بالقوه فرد به منظور برنامه ریزی در در مقایسه با استاندارد كار و همچنین تعیین استعدا

 (.4989)فرهادی و همكاران، « جهت به فعالیت درآوردن آنها

صاحب نظران مدیریت منابع انسانی در سالهای اخیر تدبیر مدیریت عملكرد را جانشین ارزیابی عملكرد 

تعیین میزان شایستگی و لیاقت،  رد،نموده اند كه البته در درون فلسفه مدیریت عملكرد، ارزیابی عملك

قابلیت ارتقا و ترفیع نیز منظور می گردد. در یك تعریف ساده مدیریت عملكرد عبارت است از ممیزی 

بینش، دانش و توانایی های بالفعل و بالقوه منابع انسانی و پرورش افراد در راستای  استراتژی های 

موجود تاكید مدیریت عملكرد به همسویی پرورش منابع  سازمان و تعالی افراد و جامعه. در متون متداول

انسانی با هدف های استراتژیك می باشد كه البته توجه كمتری به كاركنان و جامعه شده 

 (.224، ص 4977است)میرسپاسی، 

 ارتباط ارزیابی و مدیریت عملکرد-2-1-4

در دستگاه های اجرایی در ارزیابی عملكرد عبارت است از، فرایند سنجش و اندازه گیری عملكرد 

سازمانی و در قالب برنامه های  چارچوب اصول و مفاهیم علمی مدیریت برای تحقق اهداف و وظایف

 (.4985اجرایی)آمیترانگ، 

جش و ارزیابی عملكرد یكی از شرایط مورد نیاز برای بهبود در هر سازمانی است.پیش نتوانایی تعریف، س

كرد خود را بهبود بخشد، نیازمند توانمند كردن خود در زمینه سنجش، از اینكه یك سازمان بتواند عمل
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ارزیابی و ارائه عملكرد خود است.مدیریت عملكرد ابزار بهبود عملكرد سازمانی را از راه ارتباط و تعدیل 

، گروهی و سازمانی فراهم می آورد.علاوه بر آن ابزاری برای شناسایی و تشویق فردیاهداف و نتایج 

برتر و اداره كردن امور بر اساس نتایج ارزیابی است.مدیریت عملكرد قلمرو وسیعی را در مدیریت  عملكرد

یریت در سالهای اخیر این واژه را جانشین ارزیابی عملكرد كرده دسازمانها شامل می شود. صاحب نظران م

رد، تعیین شایستگی اند، به گونه ای كه در درون فلسفه مدیریت عملكرد، سنجش عملكرد، ارزیابی عملك

ها و نقاط قوت و ضعف نیز نهفته است و می توان گفت این مفاهیم ابزاری است برای استقرار و اجرای 

 (.4986مدیریت عملكرد)رفیع زاده،

.ارزیابی برنامه های استراتژیك در برخی كشورها و سازمانها بین المللی ارزیابی برنامه های استراتژیك 4

ستقرار نظامی با نام نظام مدیریت عملكرد، به اجرا گذاشته می شود. برخی از كشورها در اكثر كشورها با ا

( برای ارزیابی و پایش برنامه های استراتژیك استفاده كرده، و BSC) ناز الگوی كارت امتیازی متواز

 برخی دیگر، نظامی تلفیقی را در این زمینه طراحی و استفاده می كنند.

كشورهای در حال توسعه به گفته اندرسون ، جوشی و واورو در كشورهای در حال مدیریت عملكرد در .2

سیستم اطلاعات و كنترل مدیریت صورت  توسعه رشد مناسبی در زمینه ادبیات مربوط به مدیریت نوین،

گرفته است. این رشد بیشتر با تاكید بر حسابداری مدیریت و همچنین تاكید بر مدیریت دولتی نوین بوده 

اما به باور پولیدانو، مویتا و اسكاتر با وجود این مطالعات و پیشرفت كشورهای در حال توسعه در  است

زمینه ادبیات علمی و حرفه ای مدیریت عملكرد و دشواریهای ویژه در اجرای این نظام، در كشورهای در 

متوازن و تغییرات  حال توسعه وجود دارد. با وجود عمومیت یافتن مدل اجرای این نظام، كارت امتیاز

ایجاد شده در آن توسط كشورهای آسیایی، هنوز اما به این الگو به عنوان یك مفهوم قابل توسعه در 

بسیاری از كشورهای در حال توسعه عملا اصول مدیریت كشورهای در حال توسعه نگریسته می شود.

كوچك سازی خود را برای را پذیرفته اند و به گونه قابل ملاحضه ای خصوصی سازی و  ندولتی نوی

رسیدن به اهداف مطرح شده در مدیریت دولتی نوین شروع كردند. در این راستا برای ارزیابی میزان 

تحقق این اهداف بسیاری از كشورها شروع به بكارگیری استقرار مدیریت عملكرد كردند.اما رویكرد اصلی 
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ود. لیكن این اقدام با موفقیت همراه نبود. دلیل در استفاده از مدیریت عملكرد ارزیابی عملكرد كاركنان ب

اصلی این بود كه در این سیستم )سیستم مدیریت عملكرد( ارتقاء بایستی بر مبنای ارشدیت صورت می 

گرفت، در حالی كه در بسیاری از كشورهای در حال توسعه ارتقای بیشتر بر اساس روابط صورت می گیرد 

دیت. اما به هر صورت تلاشهایی برای استفاده از اهداف عملكردی و نه بر اساس رزیابی بر مبنای ارش

 اتصال آن به نتایج مورد نظر صورت گرفت.

 وری و عملکرد کارکنانه مدیریت دولتی نوین و بهر-2-1-5

 بطور كلی به دو شیوه این بسیج نیروها انجام می گیرد.

 بر اساس میل و رغبت-4

 بر اساس جبر و زور-2

بكارگیری نیروها بر اساس جبر و زور مانند بردگان قدیم وجود ندارد بلكه مقصود از اجبار آنست امروزه 

كه فرد با میل و علاقه خود برای بدست آوردن لقمه ای نان با مسائلی از این قبیل شغلی را انتخاب می 

به كار گرفته می شود. د ولی بر كارهایی كه انجام می دهد علاقمند نبوده و با تحكم و دستور ما فوق نك

مدیریت نوین برای بكارگیری انسانها قبل از استفاده از زور بر میل و علاقه آنها تكیه می كند و معتقد 

است باید بگونه ای مدیریت كرد كه كاركنان با علاقمندی فعالیت كنند و برای رسیدن به این مقصود 

گردد، بدیهی است نیازهای اولیه و ثانویه  مشخصلازم است تا عوامل محرک در عملكرد كاركنان معلوم و 

كاركنان محرک عملكرد كاركنان است در نیازهای اولیه یا نیازهای فیزیولوژیكی و نیازهای ثانویه یا 

نیازهای روانی، اجتماعی و عقیدتی ذكر این نكته ضروری است كه تا نیازهای اولیه ارضاء شود اجازه تاثیر 

هند یعنی وقتی نیاز اولیه برآورده می شود نیاز مرحله بعد انگیزش ایجاد می به نیازهای دیگر را می د

شود)تئوری سلسله مراتب نیاز آبراهام هارولد مازلو( لذا می بایست در ایجاد انگیزش به تمام جوانب و 

ین نیازها توجه یكسان و هماهنگ دانست انگیزه ها به راستی بیان نیازهای افراد به شمار می آیند با ا

نگرش انگیزه ها، درونی و شخصی هستند ولی از سوی دیگر از آنجا كه شخص در محیط مشغول كار می 
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باشد عوامل محیطی و بیرونی مانند شرایط مناسب كار، مزایای جنبی كار، مزایای جنبی كار و پاداشهایی 

انشناسی مدیریت و كه توسط مدیریت در نظر گرفته می شود در ایجاد انگیزش و عملكرد موثر است )رو

 (.413سازمان:

نگرش جدیدی در مدیریت دولتی پا به عرصه وجود نهاد. این نگرش  4331و اوایل دهه  4381در دهه 

برای پاسخگویی و مقابله با نارسایی هایی كه نگرش سنتی و كلاسیك مدیریت دولتی با آن روبرو بود، 

اداره امور » ، «مدیریت دولتی نوین»، «یت گراییمدیر» ایجاد شد. این نگرش با عناوین مختلفی همچون:

یاد می شود. مدل سنتی اداره در دهه های اخیر كارایی « دولت كارآفرین» و یا  «دولتی بر اساس بازار

مناسب خود را از دست داده است.بطوریكه بكارگیری آن موجب افزایش روزافزون هزینه ها، نارضایتی 

م كارها، افزایش ضایعات كاری، ریخت و پاش ها و...شده است. مدیریت ارباب رجوعان، سردرگمی در انجا

گرایی یا مدیریت دولتی نوین روشی است كه در جستجوی بكارگیری روش ها، فنون و ابزارهای مدیریتی 

در بخش دولتی است. بطوریكه سازمانهای دولتی نیز مانند بخش غیر دولتی با كارایی و بهره وری مناسب 

عملكرد  عان ارائه خدمت نمایند. این نگرش تاكید بر: برنامه ریزی منابع انسانی، سنجشوجبه ارباب ر

كاركنان بر اساس استانداردها و شاخص های تعیین شده، تاكید بر نتایج، كاهش تصدی گری دولت، 

ری در ترویج نظم و انظباط در سازمان و...در بخش دولتی دارد. مدیریت دولتی نوین برای افزایش بهره و

 دانشگاه پیام نور به دنبال دستیابی به اهداف زیر است:

م سواین مدل دستیابی به نتایج را به جای توجه به فرایند كه در الگوهای سنتی اداره امور عمومی مر-4

بود، مورد عنایت قرار می دهد. این امر مستلزم ایجاد استانداردهای مشخص عملكردی می باشد كه بتوان 

 بر اساس آن مورد قضاوت و ارزیابی قرار داد.كاركنان را 

ایجاد انعطاف در قوانین و مقررات و كاهش آنها و بطور كلی ایجاد انعطاف در شرایط كاری برای انجام -2

بهتر كارها در دولت باید مقررات زدایی را بكار بگیریم.اگر مقررات زدایی در بخش خصوصی به این دلیل 

ود را آزاد می كند، دارای معنا می باشد در این صورت امكان دارد مقررات كه انرژی های كاری اعضای خ
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به نیرو بخشیدن آن كمك نماید. كاركنان دانشگاه پیام نور باید انجام امور  رونزدایی در دانشگاه پیام 

احساس آزادی عمل بیشتری نمایند. بیشتر افراد، كاركردن در محیطی كه در آنجا هر ابتكاری با تردید 

نگریسته می شود و هر تصمیمی بحث انگیزی محكوم می شود را دوست ندارد. در سالهای زیادی 

فرایندهای مشروح  مشاهده می شود، دولت در گسترش سیستم های كنترل مدیریت و افزایش فزاینده

ریتی اداری درگیر شده است. این فرایندهای مدیریت برتری را ایجاد نكرده است، بلكه بجای  آن بار مدی

را ایجاد كرده است. این حركت ها محتوی را در هم می شكند، سازمانها و كارمندان آن بی اعتبار می 

شود، عناصر اصلی هدایت سازمان دچار مشغله فكری بی ثمر می شوند و مشاهده می شود سیستم های 

چگونه » كه مدیریتی، كمكی به مدیریت نمی كنند.باید نگرش كنترلی به سوی این نگرش معطوف شد

رفتن به » ترویج شعاری كه هربوروكرات را به « می توانم به انجام ماموریت دانشگاه پیام نور كمك كنم؟

 تشویق می كند باید كم رنگ شود.« وسیله كتاب )مقررات(

پاسخگو و مسئول نمودن كاركنان در دانشگاه پیام نور ابتدا لازم است مفاهیم مسئولیت و پاسخگویی -9

رسی قرار گیرد.در فرهنگ های لغات مسئولیت به صورت موظف بودن، مورد سوال بودن در مورد مورد بر

فرایندی كه ضمن آن همه » انجام كاری، تعریف شده است و پاسخگویی این گونه تعریف شده است:

پاسخگویی از نظر اداره امور عمومی، « اعضاء سازمان در برابر اختیارات و وظایف محوله باید جوابگو باشند.

كاركنان دانشگاه در هر رتبه و مقامی باید سرزنش و یا ستایش ناشی از اخذ یك تصمیم یا انجام » یعنی 

 بنابراین كاركنان در هر رده سازمانی در برابر یك مقام ارشدتر از خود در برابر« یك اقدام را بپذیرند.

ی زیردست می باشد در برابر اقدامات هر شخصی كه دارا» اقدامتشان پاسخگو می باشند. اما مسئولیت:

به عبارت دیگر پاسخگویی فردی است، اما مسئولیت جمعی است، در پاسخگویی، « آنها مسئول است.

ان در برابر اقدامات خود مسئول می باشند اما در مسئولیت مدیر برای اقدامات زیر دستان مسئول نكارك

ت و كارهای انجام شده توسط كاركنان وزراتخانه خود شناخته می شود. بطور مثال :وزیر، مسئول اقداما

اسب سازمان های دولتی در برابر مردم نمی باشد.لازمه یك جامعه مردم سالار، پاسخگو بودن مشخص و م

است. مردمی كه دولتمردان را به عنوان نمایندگان خود برای اداره امور عمومی جامعه برگزیده اند.الگوی 



21 
 

قرار داده است. پاسخگویی « پاسخگویی فعال»هت های خود را حركت به سوی مدیریت گرایی یكی از ج

د تا در ندر برابر نتایج كار و روشن بودن مسئولیت مدیران، كاركنان، مدیران و سازمانها را هوشیار می ك

ویی انجام كارهای خود دقت لازم را مبذول دارند. افراد و سازمانهایی كه دچار ابهام در مسئولیت و پاسخگ

هستند عدم كارایی و اثربخشی در انجام امور آنها به خوبی مشاهده می شود. چه بسیار كشورهای جهان 

 ه، سازمان های دولتی آنها از بهره وری مطلوب به دور است.صسوم به دلیل مبتلا بودن به این نقی

وی از الگوی سنتی اداره در . اغلب ادارات دولتی با پیرمورد توجه قرار دادن دانشجویان و ارباب رجوعان-1

ارائه خدمات كیفیت مطلوب را رعایت نمی كنند. ارباب رجوعان، چه بسیار با كاركنانی مواجه می شوند 

سبت به انجام كار آنها بی تفاوت هستند. اما الگوی مدیریت دولتی نوین یكی از عوامل رسیدن به نكه 

بهره وری سازمانی را عایت و توجه به ارباب رجوع می داند. یكی از عوامل سنجش اثربخشی در دانشگاه 

ضایت آنها ور سنجش كیفیت خدمات دولتی به ارباب رجوعان است.برای سنجش رضایت یا عدم رنپیام 

می توان از طریق صندوق های پیشنهادات، ایجاد نظام پیگیری شكایات، اختصاص خطوط تلفن آزاد، 

 مصاحبه با ارباب رجوعان و یا نظرسنجی از ایشان رضایت یا عدم رضایت آنها را دریافت كرد.

 تفویض بیشتر اختیارات در واگذاری اختیارات به نكات زیر توجه شود:-5

ی كه نزدیك به امور و فعالیت های دانشگاه هستند، قدرت تصمیم گیری را بدهید. سطوح به كسان-الف

مدیریت را كاهش دهید. زیرا هم موجب افزایش هزینه های سازمان می شود و هم در حصول به اهداف 

 اختلال ایجاد  می نماید.

وز كارها را به بهتری شكل ممكن و كاركنان را آموزش دهید تا آنها بتوانند با استفاده از تكنولوژی به ر-ب

 جام دهند.ندر سرعت كمتری ا

 باشد. نمدیریت رده بالای دانشگاه پیام نور باید پشتیبان تصمیمات كاركنان رده پایین سازما-پ
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توجه به كارائی در دانشگاه پیام نور، كارایی منحصر به بخش خصوصی و صنعت نمی باشد بلكه بخش -6

است در خیلی مواقع به  نخدمات نیز باید كارایی را مدنظر قرار دهند. هرچند ممكاداره امور دولتی و 

 دلیل : سیاسی و استراتژیك اثربخشی اولویت خود را بر كارایی در امور دولتی تحمیل نماید.

 تحقق كارایی در دانشگاه پیام نور با رعایت موارد زیر تسهیل می شود:

ره و نتیجه، همچنین حذف برنامه هایی كه بخش زیادی از درآمد حذف برنامه های تكراری بدون ثم-الف

 عموم مردم به آنها تعلق می گیرد اما حاصل و سود آن نصیب بخش قلیلی از افراد جامعه می شود.

 استفاده از روش های نوین در ارائه خدمات-ب

 وع می شود.حذف مقررات زائد اداری كه موجب بیشتر شدن گردش كارها و سردرگمی ارباب رج-پ

 تشویق روش های بازرگانی و رقابتی در دانشگاه پیام نور.-ت

 «مطلوب تر و با ارزش تر»تاكید بر ارائه فراورده های -ث

 ایجاد زمینه هایی كه موجب خلاقیت و نوآوری در كاركنان می شود.-ج

 واگذاری قدرت تصمیم گیری در پایین بود سطوح ممكن سازمان.-چ

ازی واحدها در بخش دولتی ، تقسیم واحدهای بزرگ دانشگاه پیام نور به حركت به سوی جداس-7

واحدهایی كوچك موجب استفاده از مزیت فرانشیز، مدیریت بهتر واحدها و افزایش كارایی در دانشگاه می 

 شود.

و ابع نتاكید بیشتر بر نظم و انضباط و جلوگیری از اسراف منابع انضباط كاركنان و دقت در استفاده م-8

جلوگیری از ریخت و پاش های اضافی می تواند موجب بازده بیشتر با منابع كمتر در دانشگاه پیام نور 

 47تا  45شود.)نقل از جزوه آموزشی افزایش بهره وری و كارایی كاركنان سید احمد تبعیدیا و شاهروری:

 (4932شهریور 



22 
 

 شگاه پیام نورندر مدیریت دا نرویکرد نوی-2-1-6

مدیریتی در  ینكلاسیك یك رویكرد نودر پاسخ به نارسایی های مدل  4331و اوایل دهه  4381در دهه 

 نبخش دولتی ظهور كرد.این رویكرد ممكن است برخی از مشكلات و مسائل مدلی پیشین را از میا

 (.6بردارد، لیكن متضمن تغییرات شگرفی در نحوه اداره بخش دولتی است)

مدیریت دولتی » ( و یا دولت 4331)پولیت،« مدیریت گرایی» معانی بسیاری دارد:رویكرد مدیریتی، 

« دولت كارآفرین» ( و یا 4332)لن ورزنبلوم،« اداره امور دولتی بر اساس بازار»(، 4334)هود،« نوین

تلف درباره خ(.نامهای گوناگون برای مدیریت دولتی نوین، نشانگر دیدگاه های م4332)آربورن و گیبلر،

 كاتی نیز اشتراک دارند:نونی است. با وجود این، همه اینها در نرویدادهای ك

تقال عمده ای از اداره امور دولتی سنتی، به توجه بسیار زیاد به دستیابی ننخست مدل را هرچه بنامیم ا-

 به نتیجه ها و مسئولیت های فردی مدیران دانشگاه پیام نور است.

نعطاف پذیر كردن دانشگاه، ابرای  تن از دیوان سالاری كلاسیك،دوم، توجه صریحی به فاصله گرف-

 كاركنان، شرایط و مقررات استخدامی.

سوم، هدف های فردی و سازمای باید به روشی تدوین شوند، تا اندازه گیری از طریق شاخص های -

ورت خواهد عملكردی امكان پذیر شود.به همین طریق ارزیابی سیستماتیك برنامه های اجرایی بیشتر ص

 گرفت.سه مولفه صرفه جویی، كارایی و اثربخشی محرک های اصلی نكات پیش گفته اند.

گرایش خاص سیاسی و بی طرف باشد، تمایل دارد كه از ن چهارم، كاركنان بلند پایه، به جای آنكه بدو -

 نظر سیاسی به دولت حاكم متعهد باشند.

دیگران  هار روبرو می شوند، مثل واگذار كردن كارها بپنجم، وظایف دولت هر چه بیشتر با آزمون باز-

« هدایت كردن قایق به جای پارو زدن»آن را  توسط قرارداد و این چیزی است كه برخی نویسندگان

 خوانده اند. دخالت دولتی نباید همیشه به معنای انجام كار توسط ابزارهای بوروكراتیك باشد.
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طریق خصوصی سازی نیز وجود دارد كه در بعضی موارد، سرعت ششم، روند كاستن از وظایف دولت از -

امه مدیریتی نیست، زیرا اصلاحات یاد شده ممكن است نای بخشی از برنبسیاری دارد.این لزوما به مع

دامه وظایف و مسئولیت های دولت روی دهند. ولی به هر حال، این دو مساله در یك اكاستن از  نبدو

 (.6در آنست كه توجه از فرآیندها به نتایج منتقل می شود.)مه این نكات زمان روی می دهد.اشتراک ه

، اصلاحات، شاخص های عملكرد بخش ندر سالهای اخیر علاقه روزافزونی به مطالعه مدیریت دولتی نوی

عمومی و تاثیر مدرنیزه كردن اداره امور عمومی در بین دانشگاه پیام نور، در حال گسترش می باشد. برای 

ه مطالعات نشان می دهد كه نیاز برای مدرنیزه ساخت بخش های دانشگاه پیام نور، اغلب پاسخی به نمون

 ا و دانشجویان دانشگاه می باشد. تصویر منفی كاركنان دانشگاه ممكن استنسطوح پایین اعتماد كارك

وجب رضایت پیامد نحوه اجرای وظایف این دانشگاه باشد. بدین معنی كه كیفیت بهتر خدمات عمومی م

استفاده كنندگان این خدمات و در نتیجه افزایش اعتماد به دانشگاه می گردد....بعلاوه مطالعات نشان می 

موج مستحكم تر شدن و افزایش توان سیستم های دموكراتیك می شود.باید  دهد كه اعتماد به دانشگاه

كنان در حوزه های مختلف می توجه داشت كه دموكراسی پایدار نیازمند مشاركت و همكاری فعال كار

باشد. علیرغم برخی انتقادات در مورد همكاری و مشاركت كاركنان در حوزه های مدیریتی اداره امور 

اصلی  دانشگاه، اغلب تحقیقات حاكی از نقش تاثیرگذار مشاركت كاركنان در امور دانشگاه می باشند. بحث

كراتیك و اجتماعی/سیاسی به احتمال زیاد موجب این است كه مشاركت كاركنان در سطوح سازمانی/بورو

افزایش اعتماد كاركنا به دانشگاه می گردد چرا كه مشاركت كاركنان موجب افزایش آگاهی و اطلاعات 

آنان از دانشگاه را تعدیل می سازد. به آنها در خصوص فرایندها، نتایح و دست آوردها گشته و انتظارات 

ان به عنوان ارباب رجوع هسته و ویژگی اصلی مدرنیزه ساختن دانشگاه ناحتمال زیاد پاسخگویی به كارك

را كه بوروكراسی پاسخگو خدمات و كالاها را با سرعت و دقت بالایی به مقصد می چپیام نور می باشد 

دی های كاركنان می نیازمنرساند. پاسخگویی در ارتباط تنگاتنگ با سرعت و دقت پاسخ به انتظارات و

یازها و خواسته های كاركنان ناسب به نتظار و دقت باعث پاسخ منرعت موجب كاهش زمان اباشد زیرا س

 می گردد.
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اروین و استنسبری در مطالعه ای كه در ارتباط با مزایا و معایب مشاركت شهروندان در سطوح مختلف 

برای چنین مشاركتی سازمانی و اداری انجام دادند اینگونه نتیجه گیری كردند كه ایده آل ترین شرایط 

می تواند پیوندهای اجتماعی مستحكم، گروه های كوچك سازمان یافته محلی،میزان اهمیت و ضرورت 

موضوع و بلاخره تمایل افراد به مشاركت داوطلبانه می باشد علیرغم انتقاداتی كه توسط برخی محققان به 

در كل این مشاركت می تواند زیربنای  مشاركت شهروندان نابهنجار در تصمیم گیری امور اداری می شود،

 ایجاد سیستم اداری دموكراتیك، سالم و متوازن گردد.

باید قابلیت هایی برای شگاه نامروزه دانشجویان انتظار دریافت خدمات با كیفیت بالایی را دارند. بنابراین دا

فعال تری داشته باشند و  دانشجویان و ذینفعان فراهم آورد تا آنها بتوانند در موضوعات عمومی مشاركت

خگویی به این انتظارات ، شرایط جدیدی را می سنهایتا، انتظارات پرسنل دانشگاه تغییر كرده است و پا

طلبد، پاسخگویی به این چالش ها نیازمند برخورداری از پارادایم های دولت الكترونیك، حكمرانی خوب و 

این وجود، در حال حاضر مدیریت دولتی هر یك از خدمات عمومی نوین در سطح كلان دانشگاه است. با 

جوامع، با توجه به فرهنگ اجتماعی، سیاسی موجود خود از یكی از این پارادایم ها یا مجموع آنها بهره 

 می برند.

پژوهشگران متعددی به رویكرد جدید مدیریتی پرداخته اند. جنبه مثبت این موضوع، بیشتر متعلق به 

استنتاج « بازسازی شود»شد كه آن را از دیدگاه قبلی خود مبنی بر اینكه دولت باید آزبورن و گیبلر می با

كرده اند. این نویسندگان اعلام می كنند كه دولت را قبول دارند و می پذیرند كه دولت قادر به انجام 

رضروری و كاری است كه بر عهده بازار بر نمی آید. به هر حال، آنها ادعا می كنند كه بوروكراسی هم غی

 هم فاقد كارایی می باشد و می بایست به وسایل دیگر متوسل شد.

 برنامه ده نکته ای برای دانشگاههای کارآفرین:-2-1-7

 .اكثر دانشگاه ها كارآفرین رقابت را بین كاركنان خود افزایش می دهند.4

 واگذار می كنند. آنها با خارج كردن كنترل از بوروكراسی به همكاران خود در دانشگاه اختیار.2
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 .آنها برای ارزیابی عملكرد كاركنان، توجه خود را به جای داده ها بر ستاده ها متمركز می كنند.9

 .نیروی محركه آنها اهدافشان یعنی ماموریتشان می باشد و قوانین و مقررات انگیزاننده آنهاست.1

 ئل می شود.ها حق انتخاب قان.ارباب رجوع خود را مشتری می نامند و برای آ5

د، ن.آنها به جای ایكه بعد از بروز مشكل صرفا مبادرت به ارائه خدمات كنند، قبل از اینكه مشكلی بروز ك6

 مانع آن می شود.

 .آنها نیروی خود را صرف كسب درآمد می كنند و صرفا مصرف كننده آن نیستند.7

 كنند..آنها اختیار را توزیع می كنند و مدیریت مشاركتی را ترغیب می 8

 .آنها مكانیسم های بازار را به مكانسیم های بوروكراتیك ترجیح می دهند.3

.نه تنها توجه خود را به ارائه خدمات عمومی متمركز می كنند بلكه بر ترغیب همه بخش ها مانند 41

 بخش دولتی، خصوصی و دواطلب برای حل مشكلات جامعه خودشان نیز توجه می كنند.

و بازسازی آن یكی از بهترین ابزارهای حل مشكلات دانشگاه های پیام نور است طراحی مجدد دانشگاه 

آن موفقیت موجب می شود تا سرماخوردگی از بوروكراسی و دانشگاه بوروكراتیك رفع شود و به خواست 

برای اجرای طرح های جدید كه دانشگاه را از ورطه مشكلات می رهاند، پاسخ می دهد. مدیریت  نكاركنا

سنتی، به دنبال ساختارهای ایستا و تغییرات كم بود اما مدیریت دولتی به دنبال ساختارهای پویا و  دولتی

تغییرپذیر است، شكلهای تغییرپذیر سازمانی، ساختارهای انعطاف پذیر، تمركززدایی، آموزش حساسیت، 

می  بهبود سازمانی و مشاركت همه افراد از جمله ویژگی های مدیریت دولتی نوین محسوب

یست بلكه به دنبال سیاستهای اجرایی برای بهبود نگردد.مدیریت دولتی نوین تنها به دبال اقتصاد بهتر 

ی حل مشكلات عمومی جامعه است.مدیریت دولتی نوین، ی مادكیفیت زندگی افراد، توسعه و تقویت ها

» از آن به عنوان « تونهامیل»متعهد به برقراری عدالت اجتماعی از طریق مدیران اجرایی قوی دارد كه 

 یاد می كند. مدیریت دولتی نوین كمترین توجه را به توسعه شهری،« عامل انگیزش مدیران اجرایی
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ظیر كاهش نبوروكراسی های غیر مسئول، ساخت موسسات بیشتر دارد و بیشتر به دنبال حل مشكلاتی 

 بهداشتی، فقر روستایی، اعتیاد و....است.

 تیعناصر مدیریت دول-2-1-8

 (.3، ص2112هود عناصر مدیریت دولتی نوین را در برنامه های هفتگانه زیر را ترسیم می كند: )اوزبورن، 

 عناصر مدیریت دولتی -4-2جدول 

 مفهوم مولفه

استفاده از مدیریت حرفه ای در بخش 

 دولتی

 واگذاری مسئولیتهای به فعالیتها نه انتشار قدرت به قسمتها

صریح و اندازه  استانداردهای عملیاتی

 گیری عملكرد

تعریف اهداف و مقاصد، تعیین شاخصهای موفقیت به صورت 

 كمی به ویژه برای خدمات حرفه ای

 تخصیص پاداش و منابع به عملكرد قابل اندازه گیری تاكید بیشتر روی كنترل برونداد

یه محصول تجزیه سازمانهای بزرگ به واحدهای مستقل بر پا جداسازی واحدهای بخش دولتی

كه منجر به ایجاد واحدهای قابل مدیریت با كارایی بیشتر 

 خواهد شد

حركت به سمت رقابت بیشتر در بخش 

 دولتی

رقابت به عنوان كلید اصلی كاهش هزینه های و ارتقاء 

و كیفیت لزوم استفاده از قراردادهای كوتاه مدت و  استانداردها

 مناقصه های دولتی

خصوصی در تاكید بر سبكهای بخش 

 اعمال مدیریت

دور شدن از اخلاقیات شیوه نظامی دولتی و انعطاف در 

 بكارگیری پرسنل و اعطای پاداش

در  هتاكید روی انضباط بیشتر و خست

 استفاده از منابع عمومی

كنترل كردن و مقاومت در برابر تقاضاها جهت استفاده از مابع 

 عمومی و حداكثر استفاده از حداقل منابع
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هایز و كارنی با بررسی آثار منتشر شده درباره مدیریت دولتی نوین دریافتند كه پنج اصل محوری در 

مدیریت دولتی نوین به شرح زیر است و نتیجه گرفتند كه این پنج اصل مهم ترین اركان مدیریت دولتی 

 نوین اند:

 كوچك سازی:كاهش اندازه و قلمرو دولت-4

 صول مدیریت بازرگانی در دولتمدیریت گرایی:به كارگیری ا-2

 تمركز زدایی:واگذاری تصمیم گیری به دریافت كنندگان خدمات-9

 الاری زدایی:بازسازی دولت با محوریت تاكید بر نتایج به جای فرایندهاسدیوان -1

 خصوصی سازی: تولید كالاها و عرضه خدمات عمومی توسط شركت های غیر دولتی-5

خصوصی سازی و مدیریت بخش خصوصی  ریت دولتی نوین حول محوربه طور خلاصه توصیه های مدی

 می چرخد. این روكرد سه توصیه دارد:

دولت بخشی از وظایف سنتی خود ر به بخش خصوصی واگذار كند و از بار خود بكاهد)كوچك سازی -4

 دولت(

سازمانهای سازمانهای دولتی بخشی از وظایف خود را به بخش خصوصی واگذار كنند)كوچك سازی -2

 دولتی(

توسط بخش دولتی انجام می  نپس از انجام اقدامات مرحله یك و دو ، بخشهایی از وظایف كه همچنا-9

 شود باید منطق با اصول مدیریت بخش خصوصی )مدیریت گرایی(باشد.

ی انجام بلكه باید چگونگ در این الگو نه تنها آنچه دولت انجام می دهد را باید مورد تجدید نظر قرار داد،

از نو آزمود. مدیریت دولتی نوین این نسخه را تجویز می كند كه دولت تا آنجا كه می تواند با  آن را

واگذاری امور به بخش غیر دولتی بار خود را سبك كند و اموری را كه می تواد واگذار كند به شیوه ای 
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دیگر توصیه های مدیریت اقتصادی، كارآمد و اثربخش همانند بخش خصوصی اجرا كند. به تعبیری 

 دولتی نوین در راستای چیستی و چگونگی انجام وظایف دولت است.

 خدمات دولتی نوین -2-1-9

رابرت دنهاردت اندیشمند معاصر، غلیه مدیریت دولتی نوین را بر سایر الگوهای اداره امور عمومی، با زیر 

 سوال بردن پیش فرض مستتر در آن چالش می كشد.

شخصی افراد هر جامعه،  منافعكه تجمیع  : فرض محوری مدیریت دولتی نوین این استاو معتقد است

تقریب مناسبی از منافع عمومی آن جامعه است.یعنی اگر هر فرد منافع خود را تعقیب كند، منافع جامعه 

نیز تحقق خواهد یافت.وی با رد این پیش فرض و تشبیه آن به فیل شناسی افراد نابینا )یا به قول مولاا 

ازند( می گوید: آن كه پای فیل را لمس می كند افرادی كه در خانه ای تاریك به توصیف فیل می پرد

تصور می كند كه تنه درخت است، كسی كه گوش آن را لمس می كند می اندیشد كه بادبان كشتی 

یزه است. به طور مشابه  افراد یك جامعه در تعقیب ناست و آن كه عاج آ را لمس می كند می پندارد كه 

ا می گردند. لذا همچنان كه فیل، تركیبی از درخت، نیافع عمومی نابنمنافع شخصی خود نسبت به م

ظر دنهارت: نبادبان و نیزه نیست، مافع عمومی جامعه نیز حاصل جمع منافع شخصی افراد نیست. به 

آرمان منافع عمومی ماورای منافع شخصی افراد قرار دارد. منافع عمومی به افرادی نیاز دارد كه به قبل از 

دیشند. لذا بر اساس عقیده دنهارت، آرمان منافع عمومی به مدیران دولتی نبی تولذ و پس از مرگ خویش

یازمند است كه در وهله اول، تاریخ ملت خود را بدانند تا به عقوبت تكرار آن گرفتار نشوند و در وهله ن

یست: فیل چ ننددوم، آینده نگر باشند. به عقیده وی، تنها به دو طریق است كه این افراد می تواند بدا

از طریق ورود به یك گفتمان با یكدیگر. بدین ترتیب او به ضرورت یكی از طریق یك ناظر كل و دیگری 

بستری برای گفتمان( در تصحیح عملكرد وان یك ناظر كل( و جامعه مدنی ) به عنوان نوجود دولت )به ع

یم سنتی اداره امور به ظر گرفتن شبه پارادانبخش خصوصی اشاره می كند. بر این اساس دنهارت با در 

عنوان تز و شبه پارادایم مدیریت دولتی وین به عنوان آنتی تز، پیشنهاد سنتزی به نام شبه پارادایم 

( و نقش 4981خدمات عمومی نوین را مینماید كه منافع عمومی را در كانون توجه قرار می دهد)وارث، 
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رده ساختن نیازهای مشترک آنها می داند تا تلاش نظام اداری و كارگزاران آن را كمك به شهروندان و براو

 برای كنترل و راهبری و اداره جامعه.

 برنامه اجرایی خدمات دولتی نوین -2-1-11

دنهارت ها )رابرت دنهارت و جانت دنهارت( ، در مقاله خود تحت عنوان خدمات عمومی نوین، خدمت 

دولتی به اندازه بازار و ت ه بر اساس آن مدیری، چارچوبی را مطرح می سازند ككردن به جای هدایت كردن

 مشتریان بر مفاهیمی نظیر دموكراسی و شهروندا متكی باشد.

 ورنخدمات عمومی نوین در دانشگاه پیام -2-1-11

است ن .خدمت كردن به جای حكومت و رهبری كرد. نقش مهم كارمند دولتی كمك كردن به دانشجویا4

كرده و برآورده كنند كه این امر مهمتر از تلاش برای كنترل یا هدایت  تا منافع مشترک خودشان را بیان

 آنان در مسیرهای جدید است.

.منافع عمومی اولویت درجه یك است نه محصولات جانبی: مدیران ستادی دانشگاه باید در ایجاد یك 2

ی سریع از طریق عقیده جمعی و مشترک درباره مافع دانشجویان مشاركت نمایند. هدف یافتن راه حل ها

انتخاب های افراد نیست بلكه هدف ایجاد منافع مشترک و مسئولیت پذیری مشترک می باشد به منظور 

 دستیابی به این هدف بحث و گفتگوی عمومی و مشورت به صورت گسترده ای وجود دارد.

نیازهای دانشگاه .بطور استراتژیك فكر كنید و بطور دموكراتیك عمل كنید: سیاستها و برنامه هایی كه 9

را برآورده می سازد می توانند بطور اثر بخش تری از طریق تلاشهای جمعی و فرایندهای مشاركتی انجام 

گیرند. وظیفه دانشگاه مشاركت و ارتباط بین همه بخشها به منظور انجام برنامه ها برای حركت در مسیر 

 مطلوب است.

كنان: مافع عمومی از گفتگو راجع به ارزشهای مشترک .به دانشجویان خدمت رسانی می شود نه به كار1

مننتج می شود نه از اجتماع منافع افراد. بنابرای كاركنان دولتی صرفا پاسخگوی تقاضای مشتریان نمی 

 باشن بلكه بر روی ایجاد ارتباطات صحیح بین شهروندان و همكاری با آنان متمركزند.
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ن روشها و روندهای پاسخگویی و مسئولیت چند جانبه .پاسخگویی آسان نیست:در خدمت دولتی نوی5

است و كاركنان دانشگاه باید به قانون، ارزشهای جامعه، نرمهای سیاسی، استانداردهای حرفه ای و علایق 

 شهروندان توجه می كند.

د ارزش قائل شوید نه برای بهره وری: سازمانهای دولتی و شبكه هایی كه در آنها شریكنن .برای كاركنا6

احتمالا در بلند مدت موفق خواهند بود اگر در فرایند های مشاركت و رهبری مشاركتی با در نظر گرفتن 

 همه افراد فعالیت نمایند.

و دانشجویان بیش از كارآفرینی ارزش قائل شوید: دانشگاه متعلق به شهروندان است و نه ن .برای كاركنا7

عنوان یك مشاركت كننده مسئول درگیر مسائل عمومی شود. تنها باید قدرت را تسهیم كند بلكه باید به 

تایج موفقیت و شكست فقط متوجه مدیران نیست بلكه به افراد نیز سرایت می كند بنابراین دولت نباید 

 به تنهایی تصمیم بگیرد كه چه چیزی برای جامعه بهتر است.

 نظریات الگوی مدیریت نوین-2-1-12

 این نظریه اكثر دولتهای كارآفرین رقابت را بین ارائه كنندگان  نظریه دولت كارآفرین: بر طبق

خود در جامعه  از بوروكراسی به همكاران "كنترل"خدمات افزایش می دهند. آنها با خارج كردن

تخاب قائل ند و برای آن حق انمی نام 2را مشتری 4اگذار می كنند. دولت كارآفرین ارباب رجوع"اختیار"

بازار را به مكانیزم های بوروكرایتك ترجیح داده و نه تنها بودجه خود را بر ارائه می شود.مكانیزم های 

بخش خصوصی و دولتی برای حل  بلاخصخدمات عمومی متمركز می كند بلكه بر ترغیب همه بخشها 

 (.55،ص4978مشكلات جامعه نیز تاكید می كند)دهقانی،

در پیش می گیرد.  نای است كه دولتهای كارآفریكسب سود از راه عقد قراردادهای عمرانی یكی از روشه

به عبارتی شاید مطمئن ترین راه افزایش درآمدهای غیرمالی گرفتن كارمزد از كسانی است كه از خدمات 

                                                           
1
 client 

2
 customer 
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دولتی بهره مند می شوند.گرفتن كارمزد از كاربران دو مزیت دارد: كسی درامد و كاهش تقاضا برای 

 (.425،ص4981خدمات همگانی)اوزبرن، 

به عبارتی وقتی ارائه كالا و خدمات بخش دولتی رایگان و یا با هزینه های بسیار پایین باشد و مردم 

مجبور باشند برای استفاده از امكانات دولتی همانند  بخش خصوصی هزینه های واقعی آن را بپردازند و 

، در نتیجه تمایل بیشتری به در صورتیكه بخش دولتی در محیطی آزادانه و رقابتی به ارائه خدمات بپردازد

از این بخش از جامعه  استفاده از كالا و خدمات با كیفیت تر بخش خصوصی و به نوعی حمایت از توسعه

وجود خواهد داشت.حمایت از واحدهای غیردولتی در ارائه كالا و خدمات مورد نیاز جامعه و توسعه بخش 

ار است. سرمایه گذاری با امید بازده یكی از خصوصی در نظام مدیریت دولتی نوین حائز اهمیت بسی

ویژگی های دولتهای كارآفرین است.یعنی سنجش بازده مخارج بطوریكه آنگار آن مخارج نوعی سرمایه 

گذاری است. در بخش دولتی با این رویكرد نمی توان سرمایه گذاری كرد اما نتیجه آن پس انداز و صرفه 

 (.496جویی است)همان منبع،ص 

  و دولتی با « دولت مبتنی بر حقوق»:امروز دولتی با اختیارات محدود را 9دولت حداقلنظریه

می نامند. دولت مبتی بر حقوق را در تقابل با حكومتی بر فراز « دولت حداقل»كاركردهای محدود را 

لازم قانون و دولت حداقل را در مقابل دولت حداكثر مطرح می كنند.بر این مبنا دولت بلایی اگزیر اما 

انگاشته می شود كه هیچگاه نباید از حداقل لازم بزرگتر شود. مخالفان جدید سلطه دولت، ضرورت نهاد 

چهار  "دولت را نفی نمی كنند بلكه حیطه اقتدار فعلی آن را زیان بار می دانند. در این دیدگاه دولت صرفا

 (:121-124، ص4981وظیفه اصلی دارد) توحید فام، 

 .دفاع خارجی4

 فظ آزادی شهروندان.ح2

آزاد از دخالتهای ".حفظ چارچوبهای همكاری و تعاون افراد با یكدیگر، تضمین رقابت كامل و بازار كاملا9

 "دولت

                                                           
3
 Minimal Government Theory 



32 
 

.تضمین امنیت اقتصدی برای همه از طریق ارائه برخی از خدمات حداقل و یا باز از طریق تضمین رقابت 1

 كامل.

از یك واژه یوانی درست شده كه معنای « حكومت»واژه  "درباره وظایف دولت می گوید: 1ایی.اس.سواس

است. وظیفه دولت سكان داری است نه پارو زدن. تامین خدمات مثل پارو زدن است و « سكان داری»آن 

(. طبق این نظریه هرچند دولت به علت 15،ص4981)اوزبرن، "دولت در پارو زدن چندان ماهر نیست.

رداری از حق قانونگذاری و اعمال زور به راحتی می تواند ارائه بسیاری از كالا و خدمات مورد نیاز برخو

باید چهارچوب ها و اصول كلی فعالیتهای جامعه را تدوین » جامعه را در انحصار خود قرار دهد؛ اما صرفا

داقل در الگوی حنظریه دولت  نموده و تا آنجاییكه امكان دارد وارد فعالیتهای اجرایی و تصدی گری نشود.

نوین مدیریت دولتی به منظور افزایش رقابت بخش خصوصی در ارائه كالا و خدمات با كیفیت در جامعه و 

 تمركز بخش دولتی بر فعالیتهای حاكمیتی از طریق وظایف تصدی گری آن مطرح شده است.

 من به این  "لبن می گوید: تام فولتن در رابطه با نظریه دولت نتیجه:5نظریه دولت نتیجه بین

تیجه رسیده ام كه بوروكراسها با آن همه مقررات و دفتر و دستك به درستی نمی دانند چه بر سر كسانی 

اگر مسیر رسیدن به -می آید كه زیر چتر خدمات آنها قرار دارد. اگر از اول به آثار هر كار توجه شود

.به عبارتی دولت بوروكراتیك چون  "ت را كنار گذاشت.می توان خیلی از آن مقررا -بال شودننتیجه كار د

حاصل و دستاوردهای كار را نمی سنجد به ندرت از كار خود نتیجه لازم را می گیرد.دولت بوروكراتیك با 

داشتن كمتری اطلاع از نتیجه كار دستگاهها، به كاركنان آنها بر اساس معیارهایی نظیر سابقه كار، حجم 

ان و مقام و منصب پاداش می دهد. به همین خاطر كاركنان آنها با چنگ  و دندان بودجه، شمار كارمند

 (453-457می كوشند شغل خود را نگه دارند و برای خود امپراتوری درست كنند)همان منبع، ص 

انجام وظایف محول شده خود را مدنظر دارند، صرفنظر "در الگوی سنتی اداره امور دولتی،بووكراتها صرفا

كه تا چه حد فعالیت آنها در جهت اهداف از پیش تعیین شده است. در نتیجه نه مدیران و نه ناز ای

اموفق بوده اند. در مدیریت نكاركنان دولتی نمی دانند كدام یك از برنامه ها و طرح ها موفق و كدامیك 
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بجای تاكید بر فرایندها و رویه ها حائز اهمیت بسیار است.در چنین  7و بازده 6دولتی نوین توجه به نتایج

شرایطی كاركنان بخشهای مختلف دولتی از استقلال و آزادی عمل بیشتری برخوردار هستند و بسترها و 

زمینه های مناسب برای خلاقیت كاركنان فراهم خواهد شد، كه نتیجه آن تحقق اهداف از پیش تعیین 

ی معقول و سطح بالای كارایی و اثربخشی است.امروزه با تاكید عمده بخش دولتی بر شده با هزینه ها

در زمینه عملكرد  نتایج حاصل از فعالیتها و كابرد فناوریهای نوین اطلاعاتی و ارتباطی، ارائه اطلاعات لازم

 د بود.دولت با سرعت بیشتری صورت پذیرفته كه نتیجه آن بهبود قابلیت پاسخگویی دولت نیز خواه

 مشتری»: بطور كلی در دستگاههای دولتی كمتر كسی از واژه8نظریه دولت مشتری مدار »

استفاده می كند. به این دلیل كه بودجه بیشتر دستگاههای دولتی را قانون گذاران، شوراهای شهر و 

مراجعان  متولیان منتخب رقم می زنند، به همین خاطر مدیران این دستگاهها رفه رفته به بی توجهی به

 عادت می كنند.مشتریانی كه مدیران دولتی درصدد جلب رضایتشان هستند مجریان و قانون گذارانند

(.در الگوی مدیریت دولتی نوین توجه به مشتریان و تلاش برای برآورده ساختن 86،ص4981)اوزبرن،

ادار كردن خدمت گذاران نیازهای آنها حائز اهمیت بسیار است، به گونه ای كه گفته می شود بهترین راه و

این است كه عنان بودجه یا مابع مالی آنها را در اختیار مشتریان  دولتی به تامین نظر مشتریان و مراجعان

دهیم تا مشتری بگوید كه بماند و كه برود.اگر فرمان در دست مشتری باشد مسیر و مقصد را خود تعیین 

(.وقتی كه 35نها اهمیت دارد)همان منبع ص می كند. بیشتر مشتریان می دانند چه چیز برای آ

سازمانهای دولتی تامین منابع مالی خود را در گرو جذب مشتریان بیشتر بدانند راهكارهای متعددی را 

برای بهبود كیفیت كالا و خدمات خود و جلب رضایت آنها تجربه می كنند. در چنین شرایطی خلاقیت و 

راهكارهای بهتر افزایش می یابد و از طرف دیگر رقابت  ی طراحینوآوری نیز در بین كاركنان دولتی برا

بین بخشهای مختلف دولتی و خصوصی نیز باعث ارتقاء سطح كیفی كالا و خدمات موجود در جامعه می 

 شود.
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 در  4333در سال  41: این اصطلاح نخستین بار توس ریچارد روز كرانس3نظریه دولت مجازی

استفاده شد. بر طبق نظریه دولت مجازی، در « و قدرت در قرن آینده ظهور دولت مجازی، ثروت» كتاب 

آینده دولتها ه تنها از نظر جغرافیایی بلكه از حیث حجم فعالیتهای خود نیز كوچكتر می شوند. به عبارتی 

دولت مجازی همانند دفتر مركزی یك بنگاه اقتصادی، راهبرد كلی را تعیین و بجای گردآوری هرچه 

زات تولید گرانبها، در زمینه نیروی انسانی سرمایه گذاری كرده و بسیاری از فعالیتهای دیگر را بیشتر تجهی

به دولتهایی كه در آن تخصص دارند واگذار می كند. یك دولت مجازی باید در عرصه های داخلی و ملی 

ر بعد بین المللی نیز كوچك شود. البته نظریه دولت مجازی بیشتر بعد بین المللی دارد و نقش دولتها د

وط به این است كه نقش و فعالیتهای داخلی دولتها نیز ناشاره می كند ولیكن حتی یك چنین تصوری م

كمرنگ تر شده و با تسری یافتن بازار آزاد، فضای جامعه بازتر شده و امكان فعالیت ماورای مرزهای ملی 

 فراهم آمد.

(. 619،ص4981خارجی دولت حداقل دانست)توحیدفام،به این ترتیب دولت مجازی را می توان ره آورد 

رشد سریع فناوریهای ارتباطی و اطلاعاتی منجر به تسریع روند شكل گیری دولت مجازی شده است. با 

كاربرد فناوریهای نوین، دولت مجازی با دولتهای خارجی كه بسیاری از فعالیتهای اجرایی را به آنها واگذار 

ممكن ارتباط برقرار كرده و از طریق راهبردهای كلی فعالیتهای آنها را هدایت نموده در كوتاهترین زمان 

البته همانطور كه اشاره شد یك دولت مجازی در ابتدا باید بسیاری از فعالیتهای اجرای خود را  می نماید.

بعد در داخل كشور به سایر بخشهای فعال واگذار كند تا وظیفه رهبری و هدایت كنندگی خود را هم در 

داخلی   و هم در سطح بین المللی متناسب با یكدیگر پیش ببرد.امروزه بسیاری از كشورهای توسعه یافته 

فعالیتهای تولیدی خود را در سطح بین المللی به كشورهای در حال توسعه واگذار كرده و سرمایه 

 گذاریهای خود را بر توسعه دانش و تخصص منابع انسانی معطوف می نمایند.
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 در الگوی سنتی اداره امور دولتی، وظیفه دولت خدمت رسای از طریق 44نظریه دولت پیش گیر:

بدل شوند آنگاه ن ها و بوروكراتهاست. یعنی دولت آنقدر منتظر می ماند تا گرفتاریها به بحرا حرفه ای

یر در (. نظریه دولت پیش گ12،ص4339برای حل بحران به فكر عرضه خدمتهای جدید می افتد)اوزبرن،

و پیش بینی مفروضات و شرایط مبهم آینده است. با  الگوی مدیریت دولتی نوین مستلزم آینده نگری

بررسی و پیش بینی عواملی كه احتمال وقوع آنها در آینده وجود دارد نه تنها می توان برای مواجه شدن 

ر و پربارتر از فرضها نیز برنامه با تهدیدات آتی چاره اندیشی نمود، بلكه دولت می تواند برای استفاده بهت

ریزی كند. در حالیكه در نظام های سنتی، دولت بدون توجه به فرصتها و تهدیدات محیطی صرفا 

  بحرانهای متعدد را تجربه می كند.

 سیاستگذاری و تصمیم گیری ها-2-1-13

اصلی خط مشی شاید حساس ترین نقش را كه مدیریت دولتی نوین در دانشگاه ایفا می كند، عناصر 

 گذاری دولت در توسعه پایدار دانشگاه به شرح زیر باشد:

در نظر گرفتن -9یكپارچه كردن ملاحضات محیطی در اهداف توسعه،-2پذیرش مفهوم توسعه پایدار، -4

استفاده پایدار از منابع طبیعی، مهمترین سیاستهای محیطی -1ابعاد محیطی در تمام بخشهای توسعه، 

« بریونز(»2111؛ Furtudoط از عهده دانشگاه و تصمیم گیرندگان آن بر می آید)توسعه است كه فق

ملاحضات محیطی در برنامه  درونی كردنارد پیش گفته سیاستهای دیگری نظیر (، علاوه بر مو4334)

های توسعه، مشاركت، تحصیلات و آموز را در سیاستهای توسعه مطرح می كند. لذا با توجه به بین المللی 

مسائل دانشگاه در توسعه،شعار عدم كفایت تلاشهای داخلی مطرح شده و اتخاذ سیاستهای خارجی  بودن

 مناسب هم برای كشور و نیز هماهنگ با دیگران از اساسی ترین وظایف دانشگاه است.

بنابراین، اتخاذ سیاست مناسب خارجی و ارتباط با دیگر دانشگاهها، از اساسی ترین نقشها و ماموریتهای 

انشگاههاست كه از جمله نقشهایی است كه انتقال آن به بخشهای غیردولتی امكان پذیر نیست فلذا در د
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امر توسعه نیز وقتی مفاهیم عملكردی مطرح شود، دانشگاهها حساس ترین نقش را ایفا می كنند.نقشی 

 كه فقط از دانشگاه ساخته است.

 ینبخش دوم: مدل توسعه پایدار در مدیریت دولتی نو-2-2

 توسعه پایدار و مدیریت دولتی-2-2-1

حداقل به دو طریق می توان بین دانشگاه و توسعه پایدار پیوند ایجاد كرد. این حلقه را مدیریت توسعه 

پایدار دانشگاه می نامیم.در معنای نخست مدیریت توسعه پایدار می تواند به معنای اداره كردن توسعه 

عملی به خود  باشد كه بدان طریق آرمان توسعه پایدار می تواند جنبهپایدار و یا یافتن استراتژی هایی 

بگیرد. این تفسیر ضرورت انواع تحقیقات در همه سطوح دانشگاهی و در همه جوانب زندگی را ایجاب می 

كند. اگر قرار باشد ایده ای، رفتارها و اولویتهای ما را تغییر دهد نیاز به برنامه هایی خواهیم داشت كه 

اند ما را در تبدیل آن ایده به واقعیت كمك كنند. در معنی دوم، می توان مدیریت توسعه پایدار را به بتو

وان حوزه ای فرعی تصور كرد كه بر پایداری توسعه مدیریت توجه دارد. در این زمینه نیاز به نع

مدیران دولتی و پژوهشهایی درباره محیط متغیر مدیریت دولتی و استراتژی مورد نیاز برای تطبیق 

 (Redelift ،2112متخصصان مربوطه با تغییرات مزبور است )

 نظام اداری توسعه-2-2-2

( و اداره امور Mangementدر بحث نظام اداری توسعه، بین كابرد واژه های مدیریت )

(Administrationتفاوت وجود دارد. اداره امور به معنی هدایت، كنترل، مدیریت امور، امور عملی ) ات

یك نفر برای ایجاد تغییر  و... است. در حالی كه مدیریت به معنی هدایت، كنترل مجموعه ای از امور

اداره امور عمومی را فراتر از مدیریت می داند. بهرحال مهم این است كه بدانیم اداره اور « وایت»است.

خش اجرایی را شامل نمی عمومی شامل هر سه فعالیت دولت )قضایی، قانوگذاری، اجرایی( است و فقط ب

اداره امور بخش دولتی را استفاده از نظریه و فرایندهای سیاسی، مدیریتی و قانوی برای « روزبنلوم»شود.

انجام تكالیف دولتی، قانونگذاری، اجرایی و قضایی به منظور تامین وظایف انتظامی و خدماتی برای كل 

 (.4337جامعه یا بخشی از آن می داند)هیوز 
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جه به مطالب پیش گفته می توان گفت كه نظام اداری، ماشینی اجرایی دولت و مرتبط با سه قوه با تو

است و این ماشین عوامل چهارگانه قوانین و مقررات، ساختار تشكیلاتی، سیستم ها و روشها و منابع 

 انسانی را جهت ایفای نقش خود در اختیار دارد.

 كته زیر قابل بحث است:در مورد رابطه نظام اداری و توسعه دو ن

رابطه نظام اداری و توسعه دو جانبه است یعنی از یك طرف تاكید بر كاراتر كردن و اقتصادی كردن -الف

نظام اداری است)كارایی( و از طرف دیگر، بر ایجاد نظام اداری تسهیل كننده توسعه تاكید می گردد)لزوم 

 تاكید بر اثربخشی به جای كارایی(.

نقش و رسالت دولت مشخص نشود و تعریفی از توسعه در جامعه ارائه نشود سمت و سوی تا زمای كه -ب

تحول نظام اداری كشور مشخص نخواهد شد.لازم به ذكر است كه سمت و سوی توسعه در هر كشور 

 كاملا سیاسی و متاثر از ایدئولوژی های حاكم بر جامعه است.

گیرنده ترقی و پیشرفت همه جانبه، بهبود كیفی و شاخص از این رو، مفهوم توسعه و توسعه یافتگی در بر

های اقتصادی، ارتقای سطح تعلیم و تربیت، آموزش حرفه ای، ارتقای بهره وری، ارتقای سطح  عمومی 

توسعه عبارت است از: قابلیت به دست آورد ایده آل های اساسی « محمد البوری»زندگی و...است.از نظر 

« البوری»جتماع و اداره كردن كشور در این راستاست. در تعریف دیگری، در زندگی فرد، خانواده و ا

توسعه را می توان تصمیم گیری در شكل دادن مجدد محیط فراگیر خود )سیاسی، اقتصادی، اداری و...( 

 از طریق بسیج منابع ملی توسط یك ایدئولوژی كه تقریبا به آن اعتقاد دارند، می داند.

ز توسعه، سمت گیری نظام اداری در جهت توسعه را مشخص می كند و تفاوت بنابراین، نوع تعریف ا

 تعاریف نوعی ابهام را برای نظام اداری توسعه موجب می شود.

 نظام دانشگاهی توسعه یافته از عوامل زیر تشكیل یافته است:

 وضع قوانین و مقررات حمایت كننده از كاركنان و دانشجویان-4
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 وساختارهای مناسب دانشگاه در راستای قوانین و مقررات موضوعه؛ایجاد تشكیلات -2

ایجاد سیستم ها و روشهای حمایت كننده و تبدیل كننده اجرای برنامه ها در راستای تحقق اهداف -9

 برنامه دانشگاهی.

ی ی دانشگاه و تقویت فرهنگ سازمانی مشتری مدار در نظام ادارنتحول در ساختار و رفتار منابع انسا-1

 (.4978)میر سپاسی،

 عبارت است از:« میر سپاسی»ویژگیهای ساختار نظام اداری توسعه از نظر 

 ظام اداری در گرایش مدیریت )اقتصادی( آن:نختار اس-الف

 ساختار نظام اداری در این راستا تا سلسله مراتبی با تاكید بر ساختارهای وظیفه گر است.-

 و انظباط اداریاجرای دقیق قوانین و مقررات و نظم -

 انتصاب و انتخاب مدیران بر اساس نظام شایسته سالاری-

 ساختار نظام اداری در گرایش سیاسی:در این زمینه؛ اداره امور فرایندی سیاسی است.-ب

 می گوید: اداره امور در نهایت مسئله ای در حوزه تئوری های سیاسی است.« ولالس»

 بخشی سازمانی بر كارایی مقدم است.در اینجا، اهداف سیاسی مهم است و اثر-

 ساختار سازمانی مناسب انعطاف پذیر با تكیه بر اهداف سیاسی نه كارایی.-

 ساختار ارگانیك با حداقل سلسله مراتب و حداكثر تفویض اختیار-

 انتصاب بر مبنای وفاداری سیاسی و همسوئی كاركنان با سیاست حاكم-

:شبیه ساختار در گرایش سیاسی است اما تاكید بر احقاق حقوق ساختار نظام اداری در گرایش حقوقی-ج

 مردم و توجه خاص به قوه قضائیه دارد.



39 
 

 رعایت انصاف و حمایت از مردم برای اینكه با آنان به طور غیرقانونی رفتار نشود و-

 رعایت حقوق فردی و جمعی بشود.-

 رعایت حقوق مردم در چارچوب قانون اساسی-

 برابر قانون.تساوی همه در -

 موانع تحول نظام اداری ایران از نظر میرسپاسی عبارت است از:

 نظام اداری جدید در راستای كدام تعریف از توسعه و با تداوم هدف شكل می گیرد.-4

 توسعه نظام اداری )كارایی( مورد نظر است یا نظام اداری توسعه)اثربخشی(-2

 )سیاسی، حقوقی یا اقتصادی و مدیریتی(.كدام نگرش بر تحول نظام اداری حاكم است-9

به طور كلی می توان نتیجه گرفت كه نظام اداری توسعه كه بر اثربخشی بجای كارایی تاكید دارد .در 

راستای توسعه پایدار عمل می كند اما توسعه نظام اداری بر كاراتر )اقتصادی تر( كردن نظام اداری برای 

 ابراین، چرخه توسعه با محوریت نظام اداری تداوم می یابد.انجام كاراتر امور تاكید دارد. بن

اجتماعی، سیاسی و اقتصادی بوجود آمده است در -هنگیرنظام اداری كه خود از تعامل سیستم های ف

اقتصادی و فرهنگی( است نقش -توسعه پایدار به عنوان فرایندی كه خود شامل ابعاد)سیاسی، اجتماعی

اینكه تعامل چهار خرده سیستم فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی، محوری را ایفا می كند ضمن 

محیط انسانی را تشكیل داده و خود محیط انسانی جزئی از محیط اكولوژیك است كه با آن در حال 

 .)Redelift ،2112تعامل )داد وستد( است.)

خارج شده و به صورت عتی ناز آنجایی كه سازمانهای امروزی كه یك نهاد صرفا اداری، اقتصادی و ص

سیاسی در آمده اند كه باید نسبت به محیط پیرامون خود حساس و آگاه باشند، لذا در -نهادهای اجتماعی

ون ناین مقاله یكی از مباحث مهم مدیریت یعنی مدیریت دولتی نوین و تاثیر آن بر توسعه پایدار كه تاك
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گرفت و این نتیجه حاصل شد كه با توجه به توجه چندانی به آن شده است مورد بررسی و تحلیل قرار 

مفهوم توسعه پایدار به عنوان مهم ترین بحث مدیریت دولتی به نظر می رسد اساسی ترین كاركرد 

مدیریت دولتی نوین با نظام اداری توسعه، تفاوت چندانی نداشته باشد و مدیریت دولتی نوین با تاكید بر 

ست كه می تواند نقش مهم و ارزنده ای را در دست یافتن به این كاركرد، همان نظام اداری توسعه ا

 توسعه پایدار ایفا كند.

 .(942، 4337ظام سلامت ملی )استین هارست و لانگست ناركان هشت گانه 

 راهبردهای پیش گیری از فساد-2-2-3

رهبران ارتقای پاسخگویی سیاسی: یكی از راهبردهای پیشگیری از فساد در كشور افزایش پاشخگویی -4

سیاسی است. پاسخگویی سیاسی به محدودیتهایی اشاره دارد كه توسط سازمانها و ذی نفعان كه قدرت 

اعمال مجازات دارند بر رفتار متصدیان امور عمومی تحمیل می شوند به موازاتی كه پاسخگویی سیاسی 

مه منافعی نصیب آنها افزایش می یابد هزینه اتخاذ آن دسته از تصمیمات سیاسیون )به بهای منفعت عا

شفافیت سیاسی است  لتیودترین گونه های نظارت بر مقامات دنمی شود( افزایش می یابد كه قدرتم

برگزاری -برای دستیابی سیاسی سازوكارهای متفاوتی از قبیل: برگزاری جلسات مجلس به صورت علنی

انتشار آرای نمایندگان -یبرگزاری جلسات دادگاهها به صورت علن-جلسات هیئت دولت به صورت علنی

 گزارش سالانه سازمانها و هادهای عمومی و....-مجلس

علاوه بر سازوكارهای بالا میزان رقابت سیاسی در فرایند انتخابات نیز از اهمیت ویژه ای برخوردار 

در پی افشای فساد در دولت برآیند  ناست.وجود رقابت در چنی عرصه هایی باعث می شود احزاب گوناگو

و سیاستمداران ملزم به پاسخگویی به شهروندان می كند البته رقابت سیاسی افراطی مخرب است. و باید 

 با پایبندی به قانون اساسی در عرصه رقابت سیاسی فعالیت كنند.

اصلی مدیریت پاسخگویی رهبری نظام سیاسی: در نظام سیاسی كشورهایی چون ایران رهبری ركن -2

كلان كشور است و تاثیر بسیار مهمی در ابعاد سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی دارد. بخشهای 
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گوناگونی از اجزای نظام به طور مستقیم زیر نظر رهبری به فعالیت مشغول اند و برخی از انتصابات به طور 

سطح ملی و بین المللی ممكن  مستقیم توسط رهبری انجام می گیرد نظر به جایگاه كلیدی رهبر در

است بنا بر اغراض سیاسی مورد نقد قرار گیرد. شفافیت در حوزه عملكردی رهبری بسیاری از سوء 

برداشت ها و شایعات را در كشور از بین می برد. همه سازمانها و مراكزی كه به طور مستقیم زیر نظر 

رضایت مردمی، اعتماد مردمی و....( و رهبری اند باید بر اساس شاخص های نرم)مشروعیت مردمی، 

شاخص های سخت )عملكردهای مالی، اقتصادی و ....( مورد ارزیابی قرار گیرند. شفافیت در این سازمانها 

موجب شفافیت در سایر سازمانهایی كه مستقیم زیر نظر رهبری نیستند می شود و بازار شایعه را كساد 

 می كند.

ی: آموزه های دینی در صورتی كه به گونه ای مناسب به اذهان جامعه تقویت جایگاه آموزه های دین-9

تزریق شود كلیدیترین راهبرد پیش گیری از فساد است افرادی كه آموزه های دینی را ترویج می كنند 

باید خود پایبند آن باشند. رسانه های ملی، صدا و سیما باید سیاست فرهنگی كشور را به خوبی تحت 

 عالمان دینی به نقش خود در اصلاح جامعه یقین داشته باشند و... پوشش قرار دهند

، تقویت مشاركت مردمی: سازمانهایی كه نمودی از جامعه مدنی هستند )كانون های تفكر و اندیشه-1

هیئتهای مذهبی و...( در مقام واسطه بین حكومت و عامه مردم نقش مهمی در محدود كردن فساد ایفا 

 این سازمانهای فرعی:می كنند فعالیتهای 

گاه كردن عموم مردم از فساد با برگزاری همایشها، كارگاهها، در عموی سازی اطلاعات مربوط به فساد آ-

 كه در تدوین برنامه های اجرایی موثر است.

 تنظیم طرح های عملی برای مبارزه با فساد-

 پایش اقدامها و تصمیمات دولت در زمینه كاهش فساد-
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سازمانها و تلاش آنها برای تاثیرگذاری در قوانینی كه در مجلس تصویب می شود به  برنامه های این

كنترل فساد كمك می كند همچنی مجازات عاملان فساد از جمله فعالیتهای دیگر این سازمانهاست 

تلاش برای اصلاح نظام قضائی، آزادی اطلاعات، از میان برداشتن قوانین دست و پاگیر بازرگانی و... 

رهای اصلی مداخله جامعه مدنی را تشكیل می دهد زمانی جامعه مدنی به نحوی موثر عمل واهد كرد محو

 ( قلمداد كند.نكه دولت آنرا یك هم پیمان )نه دشم

ی سو استفاده به بازبینی سطح فساد كمك می كنند رسانه ها اتقویت نقش رسانه ها: رسانه ها با افش-5

با فساد تلقی می شوند گرچه بسیاری از كشورها رسانه های آزاد دارند نهادهای عمومی كلیدی در مبارزه 

ولی بعضی از كشورها عوامل محدود كننده ای رسانه ها در مبارزه با فساد را تضعیف می كنند رسانه ها 

 یكی از اركان اصلی جامعه مدنی قلمداد می شوند.

گیزه ای داشت نبا ا یبخش خصوصی قوایجاد بخش خصوصی رقابتی: برای داشتن اقتصادی قوی باید -6

ن تصور می شود نقش آفریا  ینفرآیند خصوصی سازی بعضا مورد شك و تردید قرار گرفته است زیرا چن

ترل بخشهای اساسی اقتصاد به تصاحب بخشهای كلیدی پرداخته اند انحصارات كلیدی نحكومتی برای ك

سالانه بودجه عظیمی از دولت به صورت یارانه  دولتی نه فقط سبب كارایی نمی شود بلكه از آن جهت كه

دریافت می كنند چیزی جز فساد در پی ندارد لذا برای ایجاد بخش خصوصی رقابتی توجه به موارد زیر 

 اساسی است:

عدم واگذاری انحصارات كلیدی دولت كه سبب تسلط افراد خاصی بر اقتصاد نشود با پرداخت یارانه به -

 ساد می شوند.این شركتها سبب بروز ف

ز داراییهای حكومت كه دولت در پی خصوصی سازی آن است بسیاری از آنها در ابخش عمد ای -

مستلزم  ابع طبیعی قرار دارند لذا رقابت در انجام دادن چنین فعالیتهایینبخشهای زیر ساختاری و م

ور توسط بخش تدابیری سنجیده است تا منابع عظیم كشور در جهت مصالح كشور در جهت مصالح كش
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نقش سازمان خصوصی سازی كشور در این زمینه حساس است زیرا سازمان  دخصوصی مصرف شو

 فعت عامه نه نگاه صرف كارایی تصمیم گیری كند.نخصوصی سازی باید با نگاه م

خصوصی كردن بخشهای از دولت:بخشهایی كه حتی در كشورهای سردمدار خصوصی سازی دولتی اند -

ظام ارزیابی، بكارگیری افراد شایسته در پستهای كلیدی شركت های نح، بررسی تنظیم مقررات صحی

 دولتی به سازوكارهای پاسخگویی و انتشار گزارش های عملكردی می توانند فساد را كاهش دهند.

جمنهای بازرگانی: یكی از چالش های فراروی كشورهای در حال گذار)ایران( یافتن راههای نتشكیل ا-

د با یكدیگر به نحوی بارز شفاف رقابت كنند كه در نك آنها صاحبان منافع خصوصی بتوااست كه به كم

 بیشتر بخش خصوصی شده است. ینار نادیده گرفته شده است كه این باعث تباذكشورهای در حال گ

 تحول اداری در بخش دولتی-2-2-4

عمومی دانش و تجربه  مدیریت مدیریت دولتی نوین تجلی نوعی راهبرد است بر اساس آن اداره امور 

بازرگانی را برای بهبود كارایی و بهبود عملكرد كلی خدمات عمومی و سازمانهای دولتی به كار می برد 

 ظهور مدیریت دولتی با چهار روند كلان اداری همراه بوده است:

 تلاش برای كاهش دادن رشد دولت از طریق حجم مخارج و شمارش كاركنان بخش دولتی-4

 غییر جهت بخش دولتی به سمت خصوصی سازی و شبه خصوصی سازیت-2

 به كارگیری فناوری اطلاعات در عرصه خدمات عمومی-9

به كارگیری نوعی رویكرد مدیریتی در بخش عمومی كه قابلیت كاربرد در بیشتر كشورها را داشته -1

 باشد.

 بنیان های مدیریت دولت نوین

 نوی)هایز و کیرنلی(مدیریت دولتی مهمترین ارکان -2-2-5

 كوچك سازی:كاهش اندازه دولت-4
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 مدیریت گرایی: به كارگیری اصول مدیریت بازرگانی در دولت-2

 تمركززدایی:واگذاری تصمیمات به دریافت كنندگان خدمات-9

 تایج به جای فرایندهانالاری زدایی:بازسازی دولت با تاكید بر سدیوان -1

 خدمات عمومی توسط شركتهای غیر دولتیخصوصی سازی: تولید كالاها و -5

این اصول شدیدا بر نظریه مدیریت بخش خصوصی متكی است تجلی رویكردی است دانش و تجربه 

مدیریت بازرگانی را برای بهبود عملكرد خدمات عمومی در سازمانهای دولتی به كار می برد. در ایران پس 

در قالب خصوصی سازی مطرح و اولین قانون برای گ تحمیلی رگه های مدیریت دولتی نوین ناز پایان ج

 محدود كردن اندازه دولت و مشاركت بخش خصوصی به تصویب رسید.

 تبعات منفی مدیریت دولتی نوین-2-2-6

 ومی و خصوصی:مكمرنگ كردن مرز ع-4

واژه مردم محوری تمایز بین بخش خصوصی و عمومی است. رسوخ مدیریت دولتی نوین در سازمانهای 

عمومی نظیر ی این مرز را مخدوش می كند زیرا هنجارها و استانداردهای منحصر به فرد خدمات دولت

شهروندی، پاسخگویی، برابری، گشاده رویی، انصاف داشتن در برخورد با شهروندان با هجوم هنجارهای 

 بازرگانی نظیر رقابت كارایی، بهره وری ، سودآوری به حاشیه رانده می شود.

 تركیب دریافت كندگان خدمات: محدود كردن-2

از ویژگیهای مردم سالاری تركیب متنوع دریافت كنندگان خدمات عمومی است كه تجلی واقعی عامه در 

دی استوار نمدیریت دولتی است خدمات عمومی باید بر اساس رفاه عمومی همگای یا رفاه شهرو

تحقق كارایی و رقابت باعث شده كه  های شهروندان بهفته باشد.اهداف اصلی خدمات عمومی از تحقق یا

د نیستنبه مشتریان واژه مصرف كننده یا مشتری القا شود در حالی كه شهروندان مصرف كنندگان دولت 

بلكه مالكان آن هستند كه دولتمردان را برای حفظ مافع عمومی انتخاب كرده اند. مدیریت اقتصادی 
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دود دریافت كنندگان خدمات عمومی توجه بیشتر ی تركیب محنكارآمد فقط به اغنیا خدمت می كد یع

به رشد اقتصادی بازار دارد تا رفاه شهروندی. تنها بخش خاصی توان دریافت خدمات عمومی را دارند این 

واده های كم درآمد را تحت تاثیر قرار می دهد و باعث می شود وضعیت فقر وخیم تر شود و دلالت بر نخا

در مقام مشتری و مصرف  ندولتی دارد. در مدیریت دولتی نوین شهروداكاهش مردم سالاری در مدیریت 

مداری در خدمات عمومی بین غنی و فقیر بر اساس توان پرداختشان تبعیض  كننده اند مدل مشتری

 قائل است كه این امر نقض اصل برابری در خدمات عمومی است.

 مدیریت دولتی نوین:تضعیف بخش دولتی-9

اجتماعی مدیریت دولتی در جامعه یكی از ابعاد مردم سالاری در مدیریت دولتی -نقش موثر اقتصادی

است با آمدن مدیریت دولتی نوین نقش و هدف مدیریت دولتی از رهبری به نقش تسهیل گری تغییر 

قش بخش خصوصی را در كالاها و خدمات افزایش داد و نقش بخش دولتی را در عرضه نپیدا كرد. 

خدمات و رفع نیازهای مردم به حاشیه رانده است.كاش ظرفیتهای مالی )انتقال بخش عظیمی از 

بنگاههای عمومی سودآور و كاركنان خدمات عمومی نوعی افول را  دارائیهای عمومی به خصوصی( فروش

اساسی می در مردم سالاری در پی دارد چون از توانایی پاسخ به نیازها و تقاضای شهروندان برای خدمات 

كاهد این تاثیر بیشتر در كشورهایی كه بر اساس مدل دولت مداخله گر عمل كرده اند نه بر اساس اقتصاد 

 پیشرفته بیشتر است.

 مدیریت دولتی نوین:تضعیف پاسخگویی عمومی-1

یكی از متداولترین معیارها برای ارزیابی )مردم سالاری( پاسخگویی عمومی است تحول دولت بر 

ست.نخستین چالش پاسخگویی عمومی به یی حمله متهورانه به پاسخگویی مردم سالارنبازرگاشبه رمحو

فعالیتهای مشاركتی بین بخش های خصوصی و دولتی بر می گردد این نوع فعالیتهای شركتی موجب 

افزایش فرصتهای فسادآور -عملكرد مهم پیماكاران-پیمانكاران-دولت طشك و تردید شهروندان در رواب

است و زنجیره واقعی پاسخگویی را مخدوش می كند زیرا مردم نمی دانند مقصد اصلی دولت یا شده 
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پیمانكار است.لذا اتحاد تنگاتنگ دولت با شركتهای خصوصی موجب مخدوش شدن پاسخگویی عمومی و 

ی خدمات عمومی از تولید و عرضه ا ویژه ه ركاهش مردم سالاری ست. همچنین تغییر جهت در كا

كالاها و خدمات عمومی به كار ویژه های غیر مستقیم نظیر حاكمیت، تدوین قانون، فعالیت های  مستقیم

بازار محور چالشی دیگر است چرا كه كار ویژه های اولیه خدمات عمومی نسبتا ملموس و سنجش پذیر 

ت ماهیت غیر بودند ولی اثبات فعالیتهای غیر مستقیم جدید نظیر مقررات گذاری، ارزیابی و نظارت به عل

شدن پاسخگویی عمومی مردم سالاری كاهش می یابد  ملموس آنها دشوار است. ضمن با مشكل مواجه

همچنین گسترش آزادی مدیریتی باعث شكل گرفتن موسسه های مستقلی شده كه زمینه فساد 

 ابع عمومی به نفع شخصی استفاده كنند.ناقتصادی مدیران و كاركنان را فراهم می كد تا از م

 .مدیریت دولتی نوین:تهدید اعتماد عمومی5

 نیكی از ویژگیهای مردم سالاری اعتماد و اطمینان عامه به دولت است به كارگیری مدیریت دولتی نوی

هم اعتماد شهروندان عادی هم اعتماد كاركنان مدیریت دولتی را به چالش كشیده است.یافته های 

این شك و بی  شبه بازرگانی در بخش خدمات عمومی اندمتعددی نشان دهنده بدبینی به تزریق اصول 

ان خدمات عمومی به علت احساس ناامی شغلی ناشی از سیاست كوچك سازی و ناعتمادی در میان كارك

حذف استخدام هاست آمار و ارقام در كشورهای مختلفی نشان از كاهش اعتماد عمومی به دولت پس از 

است همچنین تجسم مدیران دولتی همچون افرادی پست و فاسد به كارگیری مدیریت دولتی نوین بوده 

 توسط سیاستمداران احساسات ضد دولتی را برجسته و اعتماد عمومی را خدشه دار كرده است.

 مدیریت دولتی نوین:شكل دهی سازمانهای دولتی مضطرب-6

را ن سازمایكی از تبعات بسیار مخرب مدیریت دولتی مضطرب كردن سازمانهای دولتی است اگر 

موجودی زنده تصور كنیم كه یاد می گیرد، می میرد )افول حیات( به محیط اطراف واكنش نشان می 

دهد تكامل آن شبیه تكامل انسان است قطعا با این پدیده دچار اضطراب می شود و تا حدی عامل 

كاهش می یابد. پیشرفت نیز می شود وقتی اضطراب شدید شود كارایی، اثربخشی و در كل بهره وری آن 
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ان دولتی برای سرپوش گذاشتن بر مدیریت ناكارآمد خود را وارث  خرابی های در چنین رویكردی مدیر

دیگران خرابی های دیگران می دانند كسی نمی دانند از این سازمان بازخواست كند زیرا همیشه در حال 

ان عادی نیست برنامه ها ناتمام می تعمیر و بازسازی اند به علت اضطراب رفتار كاركنان از دید شهروند

 ماند و این ره آورد مدیریت دولتی نوین است.

 مدیریت دولتی نوین:تقویت نظام توزیع غنائم به شكل خصوصی سازی-7

نظام توزیع غنائم بر توزیع پستها در سطوح دولت توسط یك حزب سیاسی به طرفدارانش با این امید كه 

زیاد كند گفته می شود. این نظام در ایران در همه سطوح عالی،  تعصب حزبی كارایی و اثربخشی را

میانی، عملیاتی انجام می شد. اكنون در پرتو مدیریت دولتی نوین نظام توزیع غنائم به شكل واگذاری 

شركت های سوده به طرفداران حزبی و حتی اقوام و دوستان متجلی شده است یعنی مدیریت دولتی در 

است كه باعث كاهش اعتماد عمومی و به چالش كشیدن نظام مشروعیت دست مجموعه ای خاص 

 سیاسی شده است.

 مدیریت دولتی نوین:علل نمادین سیاسی)نه كارایی( در عرضه خدمات به شهروندان-8

در هزینه ها و بهبود كیفیت خدمات می شوند. خصوصی  آیا همه خصوصی سازی ها منجر به صرفه جویی

بسیاری از خدمات )خدمات اجتماعی( بنا بر علل سیاسی صورت گرفته است كه سازی و قراردادی كردن 

دولت در پی كوچك شدن و رها كردن خود از عرضه مستقیم خدمات است. یعنی خصوصی سازی یك 

قانون سیاسی است نه اقتصادی.با این وجود نبود رقابت در زمان انعقاد قراردادها، چالشهای مدیریتی 

به وجود می آورد. تقاضاهای روزافزون برای دستیابی به دولتی كوچك ترو كارآمدتر  مهمی را برای دولت

مدیران اجرایی سازمانهای دولتی را به این موضوع رهنمون كرده است كه خصوصی سازی وسیله ای برای 

كنترل هزینه هاست با این وجود خصوصی سازی خدمات اجتماعی قدرت انحصار دولتی به انحصار 

دهد در عین حال عملكرد پاسخگویی را اندكی افزایش می دهد این باعث می شود رقابت  خصوصی می

در عرضه خدمات به شدت تخریب شود. اگر دولت لزم می داند برای خدمات موود در بازار قراردادی 
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تایجی برای مدیریت نظارات و در خواست پاسخگویی را در اختیار داشته باشد نمنعقد كند ضروری است 

لت باید دورنمای بلندمدت را در مدیریت قراردادهای برای پرهیز از گرفتار شدن در دام خصوصی دو

 سازی در پیش گیرد.

 

 

 مدیریت دولتی نوین:تهدید جامعه مدنی-3

در پرتو راهبرد مدیریت دولتی نوین، بخش غیر انتفاعی كشورها، از جمله ایران به طور روزافزوی ارزشها و 

ی به نرا سر لوحه عرضه خدمات خود قرار داده است تاثیر بخش غیر انتفاعی در جامعه مدشیوه های بازار 

 علل زیر اهمیت دارد:

اگر چه آثار بازار زدگی در بخش های عمومی و غیر انتفاعی متفاوت اند، به نظر می رسد تزریق ارزشهای -

ت.در بخش عمومی تاكید بر بازار در هر دو بخش عمومی و غیر انتفاعی برای مردم سالاری مضر اس

روندی مردم سالاری و منافع عمومی هكارآفرینی با تامین منافع شخصی به صورت انفرادی با روح ش

ی مردم سالار نظیر انصاف و عدالت ارزشی قائل نیست. در بخش غیر ناسازگارست مدل بازار برای آرمانها

 بانی از ارزشهای اجتماعی را به مخاطره می اندازد.انتفاعی روندهای بازارگرایی، درآمدزایی، رقابت و...پاس

دولت برای مشروعیت مدیریت دولتی ضروری است. -رابطه همكاری مبتنی بر اعتماد متقابل شهروند-

سازمانهای غیر انتفاعی به علت نقشی كه در جامعه مدنی دارند در تحقق این امر بسیار موثرند این نقش 

ود. سازمانهای غیر انتفاعی ابزاری برای تحقق اثر بخش ترین روش عرضه از طریق بازرگرایی تهدید می ش

خدمات در جامعه بوده و ابزار مهمی برای حفظ یك جامعه مدنی به شمار می روند مدیران دولتی تاثیر 

مهمی در حفظ توان بخش غیر اتفاعی برای ایفای این نقش را دارند چون در چگونگی توزیع وجوه 

اجتماعی تاثیر دارند. چون اولا: ارزش افزوده سازمانهای غیر انتفاعی در نهایت جامعه عمومی در خدمات 
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مدنی را منتفع می سازد.ثانیا مدیران دولتی می تواند با حمایت و همكاری متقابل سازمانهای غیر انتفاعی 

 یت كند.ر جامعه تقواد ارزش افزوده مدنی دبه جای ارتقای رقابت توان سازمانهای غیر انتفاعی را برای ایج

 مدیریت دولتی نوین:نظریه سیاسی متضاد با حاكمیت مردم سالار-41

مدیریت دولتی نوین مدعی است نه فقط فنون مدیریت بخش خصوصی )از مدیریت علمی گرفته تا 

مدیریت كیفیت فراگیر( باید در بخش دولتی به كار روند. برای تحقق مدیریت گرایی در بخش دولتی باید 

شهای بازاری )رقابت، كارآفرینی و...( به درون بخش دولتی نیز تزریق شود. جوهره این اندیشه این ارز

است كه رفتار انسان بر محور منفعت شخصی می چرخد تجمیع منافع شخصی تقویت مناسبی از منافع 

زی عمومی آن جامعه محسوب می شو. این پیش فرض در نظریه سیاسی مدیریت دولتی نوین چشم اندا

به دست می دهد اعتماد میان شهروندان در دولت را كاهش می دهد برخی از افراد تاریك از منفعت عامه 

فعت شخصی، چه بسا مشاركت در نجامعه را از برخی دیگر مستثنی می كند. نقش شهروندان فراتر از م

است مدیران  تحقق منافع عمومی باشد. كنترل مدیران خلاق و نوآور در سازمانهای دولتی دشوار

كارآفرین پول و منفعت عمومی را در اختیار منافع شخصی قرار می دهند در برابر پاسخگویی و حساسیت 

نشان دادن به شهروندان از میدان می گریزند گرچه عامه مردم راه حل خلاقانه را دوست دارند اما 

 پاسخگویی در سازمانهای دولتی اهمیت بیشتری دارد.

 در مدیریت دولتی نوین و دانشگاه پیام نورپاسخ گویی -2-2-7

مدیران دانشگاهی و كاركنان دانشگاه پیام نور پاسداران اعتماد مردم اند اگر رفتار منفعت طلبانه از خود 

نشان دهند اعتماد عمومی مخدوش می شود و از آنجا كه اعتماد به دانشگاه كاهش می یابد برای اینكه 

 فعت عامه پایبندند باید پاسخگویی را سر لوحه كار خود قرار دهند.كاركان دولتی نشان دهند به م

 عدم پاسخگویی عامل اصلی بی اعتمادی است.

 پنج نوع پاسخگویی باید در دانشگاه پیام نور حاكم باشد:

 پاسخگویی قانونی)تا چه حد كاركنان دانشگاه پیام نور از قوانین تبعیت می كنند.(-4
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متصدیان امور دانشگاه منابع مالی را به اثر بخش ترین شیوه معرفی می  پاسخگویی مالی)تا چه حد-2

 كنند.(

 پاسخگویی عملكردی)تا چه حد متصدیان امور دانشگاه انتظارات سیاست مداران را محقق می كنند.(-9

 پاسخگویی مردم سالار)تا چه حد كاركنان دانشگاه اتظارات دانشجویان را محقق می سازند.(-1

 اخلاقی)تا چه حد متصدیان دانشگاهب اصول اخلاقی را رعایت می كنند.( پاسخگویی-5

پاسخگویی رضایت مندی مردم و دانشجویان را در پی دارد و رضایت مندی اعتماد عمومی می آورد.هرچه 

عملكرد خدمات دانشگاهی افزایش یابد رضایت مندی شهروندان به تبع آن افزایش پیدا می كند و در 

آنها به دانشگاه بیشتر می شود. رضایت مندی نقش میانجی بین پاسخگویی و اعتماد نتیجه اعتماد 

 اهداف و دستاوردهای تحقیق:-4-1عمومی 

 بررسی عوامل موثر در ارتقای ایجاد شرایط لازم برای بهبود بهره وری نیروی انسانی-4

 و افزایش عملكرد آنها بررسی میزان تاثیرات مدیریت موفق در بهبود كیفیت زندگی كاری كاركنان-2

 بررسی میزان تاثیرات مدیریت موفق در رضایت شغلی كاركنان و افزایش عملكرد در آنها-9

بررسی میزان تاثیرات مدیریت موفق در فراهم آوردن پیشرفت های شغلی كاركنان و افزایش عملكرد -1

 آنها
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استان چهار محال و بختیاری در سال جامعه آماری این پژوهش را كلیه كاركنان دانشگاه پیام نور 

 نفر بوده است . 121 تشكیل می دهد كه تعداد آنها بالغ بر 31-35تحصیلی 

 

 به دانشگاه پیام نور ایفا می كند.

جنبش مدیریت دولتی نوین را به عنوان سیستم فكری ایدئولوژیك  4331( در سال  Pollittپالیت ) 

-3-2ایده های بخش خصوصی شناخته می شود . ویرتانن )مطرح می كند كه با ویژگی به كارگیری 

 پیشینه تحقیق

Virtanen )  4معتقد است مدیریت دولتی نوین ریشه در تزویج دو جریان مختلف دارد:  4336در سال- 

( پایه  2112( . ) هوپ ،  4334مدیریت گرایی مبتنی بر بازار . ) هود ،  -2اقتصاد بنیاد گرایی نوین ، 

روابط اداری و بنیادین شكل گیری مدیریت دولتی نوین را در كاربرد بازار اقتصادی به عنوان مدلی برای 

سیاسی خلاصه می كند . بطور كلی مدیریت دولتی نوین از دو نظریه علم اقتصاد و مدیریت بخش 

خصوصی ارتزاق می كند . هر چند بین بخشهای دولتی و خصوصی تفاوت های اساسی وجود دارد ، اما 

ارد . تمركز بر این به معنی آن نیست كه فنون و نظریه های بخش خصوصی در بخش دولتی كاربرد ند

 نتیجه و توجه به برنامه ریزی استراتژیك در بخش دولتی از بخش خصوصی اقتباس شده است .

( در مطالعه ای كه در ارتباط با مزایا و معایب مشاركت شهروندان در سطوح 2004اروین و استنسبری)

ترین شرایط برای چنین مختلف سازمانی و اداری انجام دادند اینگونه نتیجه گیری كردند كه ایده آل 

مشاركتی می تواند پیوندهای اجتماعی مستحكم، گروه های كوچك سازمان یافته محلی، میزان اهمیت و 

ضرورت موضوع و بلاخره تمایل افراد به مشاركت داوطلبانه می باشد. علیرغم انتقاداتی كه توسط برخی 

اداری می شود، در كل این مشاركت می محققان به مشاركت شهروندان نابهنجار در تصمیم گیری امور 

 .تواند زیربنای ایجاد سیستم اداری دموكراتیك، سالم و متوازن گردد
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گفته شد كه مشاركت افراد در فرآیندها و تصمیم گیری های اداری موجب افزایش اعتماد آنان به دولت 

یده گرفتن برخی اعمال و می گردد. برخی از محققان معتقدند كه اعتماد بیش از حد به دولت موجب ناد

سیاست های ناسالم دولت می گردد. اگرچه سطحی از اعتماد برای قانونگذاری و اداره امور سیستم های 

دموكراتیك لازم و ضروری می باشد اما اعتماد بیش از حد شهروندان به دولت موجب بروز شرایطی می 

 و می سازد.گردد كه اصول اولیه سیستم های دموكراتیك را با خطر روبر

 

 

 

 

 

 روش تحقیق
 

 مقدمه -

 روش و طرح پژوهش -

 جامعه آماری -

 نمونه، روش نمونه گیری و حجم نمونه پژوهش -

 ابزار گردآوری داده های پژوهش -

 روش گردآوری داده های پژوهش -
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 تجزیه و تحلیل داده های پژوهش -

 مقدمه

معتقدند علم همان روش است در برای انجام هر پژوهش علمی پیروی از روش تحقیق الزامی است. برخی 

هر حال می توان به خوبی پذیرفت كه هیچ علمی ،فاقد روش نیست و دستاوردهای هر تحقیق علمی به 

(. هدف اصلی هر 4985:8همان نسبت حائز ارزش اند كه با روش های درست اخذ شده باشند) ساروخانی،

یا پدیده خاصی می باشد كه در این  تحقیق كشف، تبیین ، تفسیر، گسترش دانش پیرامون پدیده ها

پژوهش سعی گردیده تا با استفاده از اصول و قواعد كلی تحقیق علمی، روش و ابزار مناسبی برای مطالعه 

انتخاب شود . لذا پس از بررسی مباحث نظری و تحقیقات انجام شده مرتبط با موضوع پژوهش در فصل 

ه شده كه بر همین اساس روش تحقیق ، جامعه آماری، دوم، در این فصل به بررسی روش شناسی پرداخت

حجم نمونه، روش نمونه گیری ، ابزارهای اندازه گیری و تعیین  روایی و محاسبه پایایی آنها شاخص 

 سازی پرسشنامه ها و در آخر نیز ابزار تجزیه و تحلیل داده ها مورد بررسی قرار گرفته است .

 روش و طرح پژوهش -3-1

موعه ای از قواعد ، ابزارها و راه های معتبر و نظام یافته برای بررسی واقعیتها ، كشف روش تحقیق مج

(. با توجه به اینكه در این پژوهش ، 4986مجهولات و دستیابی به راه حل مشكلات است .)خاكی،

 -پزوهشگر درصدد بررسی دو تغییر هوش فرهنگی و بهره وری است بنابراین روش پژوهش ، توصیفی

گی می باشد.روش تحقیق در پژوهش حاضر پیمایشی از نوع توصیفی است كه ضمن بكارگیری همبست

اسناد و مدارک، از پرسشنامه نیز استفاده گردیده است ضمن اینكه برای تدوین چارچوب نظری تحقیق و 

 مروری بر تحقیقات پیشین از روش كتابخانه ای )اسنادی( نیز بهره گرفته شده است . 

كاربردی است . پژوهش كاربردی، پژوهشی است كه نه در جهت ارضای كنجكاوی های ژرف از نظر هدف 

پژوهشگر، بلكه برای حل مسأله ای فردی، گروهی یا اجتماعی انجام می پذیرد و در همان زمان كه محقق 

 (.4981به پژوهش می پردازد ، در اندیشه ی كاربرد دستاوردهای آن نیز هست .) ساروخانی، 
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یق از آنجایی كه به بررسی وضع موجود پرداخته در قلمرو تحقیقات پیمایشی قرار داشته و از این تحق

می پردازد از نوع بر عملكرد كاركنان  post PEDتاثیر مدل تجزیه و تحلیل تاثیر مدل آنجا كه به 

 تحقیقات همبستگی بوده است .

 جامعه آماری: -3-2

جامعه آماری عبارت است از : تعدادی از عناصر مطلوب مورد نظر كه حداقل دارای یك حقیقت مشخصه »

باشد، صفات مشخصه صفتی است كه در بین همۀ عناصر جامعه آماری مشترک و متمایز كننده از سایر 

 (. 4978دلاور،«)جوامع باشد

استان چهار محال و بختیاری در سال  جامعه آماری این پژوهش را كلیه كاركنان دانشگاه پیام نور

 بوده است . نفر 121 تشكیل می دهد كه تعداد آنها بالغ بر 31-35تحصیلی 

 نمونه، روش نمونه گیری و حجم نمونه پژوهش: -3-3

حجم نمونه بستگی دارد كه ما به چه دقتی می خواهیم نتایج تحقیق از نمونه را به كل جامعه آماری 

ت و اطمینان بیشتر باشد، نیاز به حجم نمونه بیشتری خواهد بود و بر عكس تعمیم دهیم هر چه دق

 (974: 4971)رفیع پور، 

برای انتخاب نمونه آماری ، شیوه های گوناگونی وجود دارد در این بررسی برای تعیین حجم نمونه، از 

 Nم وجود صفت،احتمال عد qاحتمال وجود صفت،  Pفرمول كوكران استفاده شده است . در این فرمول 

با سطح tفاصله اطمینان است . لازم به ذكر است كه مقدار  dحدود اطمینان و  tتعداد جامعه آماری،

با احتساب  qو عدم احتمال  pدر نظر گرفته شده همچنین مقادیر احتمال  4/36برابر با  1/35اطمینان 

در نظر گرفته شده كه این  51/1از نمونه ی اولیه در جدول ذیل آمده است همچنین مقدار دقت احتمالی 

مقدار در علوم اجتماعی نقطه بحرانی محسوب می شود و خطای بیشتر ازاین مقدار قابل پذیرش نیست 

 .(982: 4975)رفیع پور، 
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ش نمونه گیری خوشه ای چند مرحله ای دنبال شده است. در پژوهش حاضر، نمونه گیری با استفاده از رو

در این نمونه گیری افراد جامعه با توجه به سلسله مراتبی )از واحدهای بزرگتری به كوچكتر( از انواع 

 واحدهای جامعه انتخاب می شوند.

ه های مراحل جایگزینی درفرمول كوكران در جدول زیر آورده شده است كه با توجه به بیش ترین نمون

 .. نفر اتخاذ گردید.71بدست آمده ، برای تحلیل نهایی نمونه ای برابر با تعداد 
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 ابزار گردآوری داده های پژوهش – 3-4

در این تحقیق برای گردآوری اطلاعات مورد نیاز از روش مصاحبه ای سیستماتیك در قالب پرسشنامه ای 

 با سوالات بسته استفاده شده است . 

 POST PEDبررسی تاثیر الگو  پرسش نامه-3-4-1

استفاده شده است كه پرسشنامه پس از تایید استاد راهنما در  محقق ساخت نامهاز پرسش پژوهشدر این 

 5گویه،فرضیه چهارم 5گویه،فرضیه سوم 6گویه،فرضیه دوم 5فرضیه كه فرضیه اول دارای  7قالب 

خیلی  ت،و با طیف لیكرگویه 5گویه و فرضیه هفتم 5گویه،فرضیه ششم 2گویه،فرضیه پنجم

 ظیم گردیده است.تهیه و تنخیلی زیاد و  كم،كم،متوسط،زیاد

 روش گردآوری داده های پژوهش -3-5

در این پژوهش به منظور جمع آوری داده ها از روش میدانی استفاده كرده ایم. در این روش محقق با 

و ضمن توزیع پرسشنامه بین ریاست محترم دانشگاه پیام نور استان چهار محال و بختیاری هماهنگی 

آنها را جمع آوری نموده و جهت تجزیه و تحلیل مورد استفاده قرار دادیم. جامعه  كاركنان این دانشگاه،

نفر بعنوان نمونه انتخاب شدند و پرسشنامه بین آنها  74نفر می باشد كه از این تعداد  424مورد نظر 

 توزیع گردید.
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 تجزیه و تحلیل داده های پژوهش -3-6

اطلاعات لازم مورد بازبینی قرار می گیرد و بر اساس سطوح پس از اتمام مرحله جمع آوری داده ها، كلیه 

اندازه گیری متغیرها و گویه های مورد نظر كدگذاری می گردد. برای تجزیه و تحلیل از روش های آماری 

( جهت تجزیه و تحلیل اطلاعات و داده های به دست tتوصیفی و استنباطی )روش همبستگی و آزمون

 Spss22ای پردازش و تجزیه و تحلیل آماری داده ها از نرم افزار كامپیوتری آمده استفاده می گردد. بر

 استفاده خواهد شد.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 فصل چهارم

 ها تجزیه و تحلیل داده
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 مقدمه -

 یافته های توصیفی -

 ویژگی های جمعیت شناختی  -

 ویژگی های جمعیت شناختی گروه نمونه -

 ویژگی های توصیفی -

 آمار استنباطی  -

 

 

 

 مقدمه:

در این فصل به تجزیه و تحلیل آمار توصیفی و استنباطی داده های پژوهش كه توسط پرسشنامه جمع 

آوری شده بود، پرداخته شد.در  ابتدا شاخص های توصیفی متغیرهای وابسته و جمعیت شناختی سپس 

مستقل  . در ادامه فرضیه های پژوهشی با استفاده از آزمون تیشده استپیش فرضیه های آماری ارائه 

 بررسی گردیده است.

 یافته های توصیفی: -4-1

 ویژگی های جمعیت شناختی : -4-1-1

 در این بخش به بررسی متغیرهای جمعیت شناختی گروه نمونه پرداخته شده است.   

 ویژگی های جمعیت شناختی گروه نمونه: -4-1-1-1

میزان تحصیلات، رشته تحصیلی و متغیرهای جمعیت شناختی این پژوهش عبارت بود از وضعیت تأهل، 

 شغل آزمودنی كه در زیر جدول فراوانی هر متغیر به صورت جداگانه ارائه شده است.
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 ( توزیع فراوانی وضعیت تأهل4-1جدول)

 درصد فراوانی شاخص

 3/46 42 مجرد

 2/66 17 متأهل

 3/46 42 گزارش نشده

 2/66درصد از آزمودنی ها مجرد و  3/46است.  در جدول فوق وضعیت تأهل در كل گروه نمونه ارائه شده

 درصد دیگر متأهل بودند.

 

 ( فراوانی وضعیت تأهل آزمودنی ها4-1) نمودار

 ( توزیع فراوانی میزان تحصیلات2-1جدول)

 درصد فراوانی شاخص

 8/2 2 دیپلم

 94 22 لیسانس

 1/93 28 فوق لیسانس

 6/5 1 دكترا

 4/24 45 گزارش نشده

درصد از آزمودنی ها دارای  8/2فوق میزان تحصیلات در كل گروه نمونه ارائه شده است. در جدول 

درصد دیگر دارای تحصیلات دكترا  6/5درصد فوق لیسانس و  1/93درصد لیسانس،  94تحصیلات دیپلم، 

 درصد دیگر نیز میزان تحصیلات خود را گزارش نكرده بودند. 4/24بودند. 
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 میزان تحصیلات آزمودنی ها( فراوانی 2-1)نمودار

 

 ( توزیع فراوانی رشته تحصیلی9-1جدول)

 درصد فراوانی شاخص

 9/12 91 انسانی

 3/3 7 فنی و مهندسی

 8/2 2 غیره

 4/15 92 گزارش نشده

 4/24 45 گزارش نشده

 درصد از آزمودنی ها در رشته 9/12در جدول فوق رشته تحصیلی در كل گروه نمونه ارائه شده است. 

درصد در دیگر رشته ها تحصیل كرده  8/2درصد در رشته های فنی و مهندسی و  3/3های انسانی، 

 درصد رشته تحصیلی خود را گزارش نكرده بودند. 4/15بودند. 
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 ( فراوانی رشته تحصیلی آزمودنی ها9-1) نمودار

 ( توزیع فراوانی شغل1-1جدول)

 درصد فراوانی شاخص

 9/56 11 كارمند

 5/45 44 علمیهیئت 

 2/28 21 گزارش نشده

درصد( از بین  9/56در جدول فوق فراوانی شغل در كل گروه نمونه ارائه شده است. اغلب آزمودنی ها )

درصد از آزمودنی ها  2/28درصد از بین اعضای هیئت علمی انتخاب شده بودند.  5/45كارمندان و تنها 

 نیز نوع شغل خود را مشخص نكرده اند.

 

 ( فراوانی شغل آزمودنی ها1-1) نمودار

 

 ویژگی های توصیفی: -4-2

 تعداد، میانگین و انحراف استاندارد مربوط به فرضیات پژوهشی ارائه شده است. 5-1در جدول 

 ( میانگین ، انحراف استاندارد فرضیات پژوهشی5-1جدول )

 كشیدگی كجی بیشینه كمینه انحراف استاندارد میانگین شاخص

17/9 74/43 اول فرضیه  6 25 68/4- 47/1 

92/1 81/21 فرضیه دوم  6 91 68/4- 51/1 
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14/9 38/21 فرضیه سوم  44 25 23/4- 31/4 

64/9 67/43 فرضیه چهارم  7 25 89/1- 28/4 

51/4 59/7 فرضیه پنجم  2 41 65/1- 91/4 

37/9 59/48 فرضیه ششم  8 25 59/1- 44/1- 

23/1 56/43 فرضیه هفتم  5 25 28/4- 21/2 

میانگین و انحراف استاندارد نمرات آزمودنی ها به فرضیات پژوهشی را نشان می دهد.  6-1جدول   

بود.  17/9و انحراف استاندارد آن برابر با  74/43میانگین نمرات آزمودنی ها در فرضیه اول برابر با 

بود.میانگین  92/1برابر با  و انحراف استاندارد آن 81/21میانگین نمرات آزمودنی ها در فرضیه دوم برابر با 

 بدست آمد.  14/9و  38/21و انحراف استاندارد نمرات آزمودنی ها به فرضیه سوم نیز به ترتیب برابر با 

و انحراف  67/43هم چنین نتایج نشان داد كه میانگین نمرات آزمودنی ها در فرضیه چهارم برابر با 

حراف استاندارد نمرات آزمودنی ها در فرضیه پنجم نیز به بود. میانگین و ان 64/9استاندارد آن برابر با 

بود. میانگین و انحراف استاندارد نمرات در فرضیه ششم به ترتیب برابر با  51/4و  59/7ترتیب برابر با 

 بود. 23/1و  56/43و در فرضیه هفتم به ترتیب برابر با  37/9و  59/48

 

 ( میانگین فرضیات5-1)نمودار

 نباطی :آمار است -4-3

 در این بخش به بررسی فرضیات پژوهش با استفاده از آزمون تی تك نمونه ای پرداخته شده است.
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 : 1فرضیه  -1-3-4   

مشاركت در تصمیم گیری ها، تدوین اهداف و برنامه ها و برقراری نظم و قانون در افزایش عملكرد 

 كاركنان موثر است.

 

 استاندارد نمرات فرضیه اول( میانگین و انحراف 6-1جدول )

 خطای استاندارد میانگین انحراف استاندارد میانگین تعداد شاخص

 14/1 17/9 74/43 74 فرضیه اول

 45( آزمون تی تك نمونه با میانگین فرضی 7-1جدول )

 حداكثر حداقل تفاوت میانگین سطح معناداری درجه آزادی tمقدار 

19/44 71 114/1 74/1 83/9 51/5 

و انحراف  74/43نشان داد كه، میانگین نمرات آزمودنی ها در فرضیه اول برابر با  6-1نتایج جدول 

بود. نتایج آزمون تی نشان داد بین میانگین نمرات آزمودنی ها و میانگین  17/9استاندارد آن برابر با 

بود. با  19/44برابر با  اختلاف وجود دارد. هم چنین مقدار تی بدست آمده در این آزمون 74/1، 45فرضی 

پایین تر است، لذا اختلاف میانگین  15/1بوده و این میزان از  114/1توجه به اینكه سطح معناداری 

معنادار می باشد.به بیان دیگر نتایج حاكی از آن است كه بر اساس نظر  45آزمودنی ها و میانگین فرضی 

و برنامه ها و برقراری نظم و قانون در افزایش  آزمودنی ها مشاركت در تصمیم گیری ها، تدوین اهداف

 عملكرد كاركنان موثر است.

 : 2فرضیه  -1-3-2   

 بین مدیریت حرفه ای و عملكرد كاركنان رابطه مستقیم وجود دارد.
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 ( میانگین و انحراف استاندارد نمرات فرضیه دوم8-1جدول )

انحراف  میانگین تعداد شاخص

 استاندارد

خطای استاندارد 

 یانگینم

 54/1 92/1 81/21 74 فرضیه دوم

 48( آزمون تی تك نمونه با میانگین فرضی 3-1جدول )

 حداكثر حداقل تفاوت میانگین سطح معناداری درجه آزادی tمقدار 

99/49 71 114/1 81/6 82/5 86/7 

و انحراف  81/21نشان داد كه، میانگین نمرات آزمودنی ها در فرضیه دوم برابر با  8-1نتایج جدول 

بود. نتایج آزمون تی نشان داد بین میانگین نمرات آزمودنی ها و میانگین  92/1استاندارد آن برابر با 

بود. با  99/49اختلاف وجود دارد. هم چنین مقدار تی بدست آمده در این آزمون برابر با  81/6، 48فرضی 

پایین تر است، لذا اختلاف میانگین  15/1ز بوده و این میزان ا 114/1توجه به اینكه سطح معناداری 

معنادار می باشد.به بیان دیگر نتایج حاكی از آن است كه بر اساس نظر  48آزمودنی ها و میانگین فرضی 

 آزمودنی ها بین مدیریت حرفه ای و عملكرد كاركنان رابطه مستقیم وجود دارد.

 : 3فرضیه  -1-3-9    

 صریح عملكرد منجر به افزایش كارایی كاركنان می شود.بیان روش هدف ها و اندازه گیری 

 ( میانگین و انحراف استاندارد نمرات فرضیه سوم41-1جدول )

 خطای استاندارد میانگین انحراف استاندارد میانگین تعداد شاخص

 95/1 14/9 38/21 74 فرضیه سوم

 45( آزمون تی تك نمونه با میانگین فرضی 44-1جدول )

 حداكثر حداقل تفاوت میانگین سطح معناداری آزادی درجه tمقدار 

72/46 71 114/1 38/5 27/5 63/6 
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و انحراف  38/21نشان داد كه، میانگین نمرات آزمودنی ها در فرضیه سوم برابر با  41-1نتایج جدول 

میانگین  بود. نتایج آزمون تی نشان داد بین میانگین نمرات آزمودنی ها و 14/9استاندارد آن برابر با 

بود. با  72/46اختلاف وجود دارد. هم چنین مقدار تی بدست آمده در این آزمون برابر با  38/5، 45فرضی 

پایین تر است، لذا اختلاف میانگین  15/1بوده و این میزان از  114/1توجه به اینكه سطح معناداری 

یج حاكی از آن است كه بر اساس نظر معنادار می باشد.به بیان دیگر نتا 45آزمودنی ها و میانگین فرضی 

 آزمودنی ها بیان روش هدف ها و اندازه گیری صریح عملكرد منجر به افزایش كارایی كاركنان می شود.

 

 : 4فرضیه  -1-3-1

 تاكید بر برونداد و خروجی ها و نتیجه منجر به افزایش كاركنان می گردد.

 فرضیه چهارم( میانگین و انحراف استاندارد نمرات 42-1جدول )

 خطای استاندارد میانگین انحراف استاندارد میانگین تعداد شاخص

 12/1 64/9 67/43 74 فرضیه چهارم

 45( آزمون تی تك نمونه با میانگین فرضی 49-1جدول )

 حداكثر حداقل تفاوت میانگین سطح معناداری درجه آزادی tمقدار 

83/41 71 114/1 67/1 82/9 59/5 

 

و انحراف  67/43نشان داد كه، میانگین نمرات آزمودنی ها در فرضیه چهارم برابر با  42-1نتایج جدول 

بود. نتایج آزمون تی نشان داد بین میانگین نمرات آزمودنی ها و میانگین  64/9استاندارد آن برابر با 

بود. با  83/41مون برابر با اختلاف وجود دارد. هم چنین مقدار تی بدست آمده در این آز 67/1، 45فرضی 

پایین تر است، لذا اختلاف میانگین  15/1بوده و این میزان از  114/1توجه به اینكه سطح معناداری 
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معنادار می باشد.به بیان دیگر نتایج حاكی از آن است كه بر اساس نظر  45آزمودنی ها و میانگین فرضی 

 جه منجر به افزایش كاركنان می گردد.آزمودنی ها تاكید بر برونداد و خروجی ها و نتی

 : 5فرضیه  -1-3-5

حركت به سمت جداسازی بخش ها و ایجاد رقابتی درونی و برونی منجر به افزایش عملكرد كاركنان می 

 گردد.

 

 ( میانگین و انحراف استاندارد نمرات فرضیه پنجم41-1جدول )

 میانگینخطای استاندارد  انحراف استاندارد میانگین تعداد شاخص

 48/1 51/4 59/7 74 فرضیه پنجم

 6( آزمون تی تك نمونه با میانگین فرضی 45-1جدول )

 حداكثر حداقل تفاوت میانگین سطح معناداری درجه آزادی tمقدار 

95/8 71 114/1 59/4 46/4 31/4 

و انحراف  59/7نشان داد كه، میانگین نمرات آزمودنی ها در فرضیه پنجم برابر با  41-1نتایج جدول 

بود. نتایج آزمون تی نشان داد بین میانگین نمرات آزمودنی ها و میانگین  51/4استاندارد آن برابر با 

بود. با  95/8اختلاف وجود دارد. هم چنین مقدار تی بدست آمده در این آزمون برابر با  59/4، 6فرضی 

پایین تر است، لذا اختلاف میانگین  15/1بوده و این میزان از  114/1توجه به اینكه سطح معناداری 

معنادار می باشد.به بیان دیگر نتایج حاكی از آن است كه بر اساس نظر  6آزمودنی ها و میانگین فرضی 

آزمودنی ها حركت به سمت جداسازی بخش ها و ایجاد رقابتی درونی و برونی منجر به افزایش عملكرد 

 كاركنان می گردد.

 : 6فرضیه  -1-3-6
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 تاكید بر استفاده از ابزارهای موفق مدیریت باعث افزایش عملكرد كاركنان می گردد.

 ( میانگین و انحراف استاندارد نمرات فرضیه ششم46-1جدول )

 خطای استاندارد میانگین انحراف استاندارد میانگین تعداد شاخص

 17/1 37/9 59/48 74 فرضیه ششم

 45میانگین فرضی ( آزمون تی تك نمونه با 47-1جدول )

 حداكثر حداقل تفاوت میانگین سطح معناداری درجه آزادی tمقدار 

13/7 71 114/1 59/9 53/2 17/1 

و انحراف  59/48نشان داد كه، میانگین نمرات آزمودنی ها در فرضیه ششم برابر با  46-1نتایج جدول 

میانگین نمرات آزمودنی ها و میانگین  بود. نتایج آزمون تی نشان داد بین 37/9استاندارد آن برابر با 

بود. با  13/7اختلاف وجود دارد. هم چنین مقدار تی بدست آمده در این آزمون برابر با  37/9، 45فرضی 

پایین تر است، لذا اختلاف میانگین  15/1بوده و این میزان از  114/1توجه به اینكه سطح معناداری 

ر می باشد.به بیان دیگر نتایج حاكی از آن است كه بر اساس نظر معنادا 45آزمودنی ها و میانگین فرضی 

 آزمودنی ها تاكید بر استفاده از ابزارهای موفق مدیریت باعث افزایش عملكرد كاركنان می گردد.

 : 7فرضیه  -4-3-7

 تاكید بر انضباط مالی و جلوگیری از اسراف در منابع منجر به افزایش عملكرد كاركنان می گردد.

 ( میانگین و انحراف استاندارد نمرات فرضیه هفتم48-1) جدول

 خطای استاندارد میانگین انحراف استاندارد میانگین تعداد شاخص

 51/1 23/1 56/43 74 فرضیه هفتم

 45( آزمون تی تك نمونه با میانگین فرضی 43-1جدول )

 حداكثر حداقل تفاوت میانگین سطح معناداری درجه آزادی tمقدار 



67 
 

35/8 71 114/1 56/1 51/9 57/5 

و انحراف  56/43نشان داد كه، میانگین نمرات آزمودنی ها در فرضیه هفتم برابر با  48-1نتایج جدول 

بود. نتایج آزمون تی نشان داد بین میانگین نمرات آزمودنی ها و میانگین  23/1استاندارد آن برابر با 

بود. با  35/8ار تی بدست آمده در این آزمون برابر با اختلاف وجود دارد. هم چنین مقد 56/1، 45فرضی 

پایین تر است، لذا اختلاف میانگین  15/1بوده و این میزان از  114/1توجه به اینكه سطح معناداری 

معنادار می باشد.به بیان دیگر نتایج حاكی از آن است كه بر اساس نظر  45آزمودنی ها و میانگین فرضی 

انضباط مالی و جلوگیری از اسراف در منابع منجر به افزایش عملكرد كاركنان می آزمودنی ها تاكید بر 

 گردد.
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 فصل پنجم:

 جه گیری و پیشنهاداتنتی
 

  مقدمه -

 تبین فرضیه ها -

 ینتیجه گیربحث و  -

 پیشنهادات -

 

 

  مقدمه

ها و تبیین فرضیات تحقیق   ای از مهمترین نتایج پژوهش اعم از نتایج توصیفی داده این فصل خلاصه 

ارائه شده است و در قسمت پیشنهادات تحقیق، ابتدا پیشنهادات اجرایی بررسی شده و در ادامه 

تر  پیشنهاداتی پژوهشی جهت بررسی در مطالعات بعدی كه می تواند به روشن ساختن  هر چه بیش

موضوع تحقیق كمك نماید، ارائه گردیده است. در آخر نیز محدودیت هایی كه این پژوهش با آن مواجه 

 بوده است مطرح شده است.

 تبین فرضیه ها -5-1

مشاركت در تصمیم گیری ها، تدوین اهداف و برنامه ها و برقراری نظم و قانون در افزایش : اولفرضیه 

 عملكرد كاركنان موثر است.
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و انحراف استاندارد آن برابر  74/43نتایج نشان داد كه، میانگین نمرات آزمودنی ها در فرضیه اول برابر با 

 74/1، 45بود. نتایج آزمون تی نشان داد بین میانگین نمرات آزمودنی ها و میانگین فرضی  17/9با 

بود. با توجه به اینكه  19/44 اختلاف وجود دارد. هم چنین مقدار تی بدست آمده در این آزمون برابر با

پایین تر است، لذا اختلاف میانگین آزمودنی ها و  15/1بوده و این میزان از  114/1سطح معناداری 

معنادار می باشد.به بیان دیگر نتایج حاكی از آن است كه بر اساس نظر آزمودنی ها  45میانگین فرضی 

ها و برقراری نظم و قانون در افزایش عملكرد  مشاركت در تصمیم گیری ها، تدوین اهداف و برنامه

 .(6-1) جدول كاركنان موثر است.

 بین مدیریت حرفه ای و عملكرد كاركنان رابطه مستقیم وجود دارد. : دومفرضیه 

و انحراف استاندارد آن برابر  81/21نتایج نشان داد كه، میانگین نمرات آزمودنی ها در فرضیه دوم برابر با 

 81/6، 48. نتایج آزمون تی نشان داد بین میانگین نمرات آزمودنی ها و میانگین فرضی بود 92/1با 

بود. با توجه به اینكه  99/49اختلاف وجود دارد. هم چنین مقدار تی بدست آمده در این آزمون برابر با 

نی ها و پایین تر است، لذا اختلاف میانگین آزمود 15/1بوده و این میزان از  114/1سطح معناداری 

معنادار می باشد.به بیان دیگر نتایج حاكی از آن است كه بر اساس نظر آزمودنی ها  48میانگین فرضی 

 .(8-1)جدول  كاركنان رابطه مستقیم وجود دارد بین مدیریت حرفه ای و عملكرد

می بیان روش هدف ها و اندازه گیری صریح عملكرد منجر به افزایش كارایی كاركنان : سومفرضیه   

 شود.

و انحراف استاندارد آن برابر  38/21نتایج نشان داد كه، میانگین نمرات آزمودنی ها در فرضیه سوم برابر با 

 38/5، 45بود. نتایج آزمون تی نشان داد بین میانگین نمرات آزمودنی ها و میانگین فرضی  14/9با 

بود. با توجه به اینكه  72/46برابر با اختلاف وجود دارد. هم چنین مقدار تی بدست آمده در این آزمون 

پایین تر است، لذا اختلاف میانگین آزمودنی ها و  15/1بوده و این میزان از  114/1سطح معناداری 

معنادار می باشد.به بیان دیگر نتایج حاكی از آن است كه بر اساس نظر آزمودنی ها  45میانگین فرضی 
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-1جدول  )به افزایش كارایی كاركنان می شودلكرد منجر بیان روش هدف ها و اندازه گیری صریح عم

41). 

 تاكید بر برونداد و خروجی ها و نتیجه منجر به افزایش كاركنان می گردد.: چهارمفرضیه 

و انحراف استاندارد آن  67/43نتایج نشان داد كه، میانگین نمرات آزمودنی ها در فرضیه چهارم برابر با 

 67/1، 45آزمون تی نشان داد بین میانگین نمرات آزمودنی ها و میانگین فرضی  بود. نتایج 64/9برابر با 

بود. با توجه به اینكه  83/41اختلاف وجود دارد. هم چنین مقدار تی بدست آمده در این آزمون برابر با 

 پایین تر است، لذا اختلاف میانگین آزمودنی ها و 15/1بوده و این میزان از  114/1سطح معناداری 

معنادار می باشد.به بیان دیگر نتایج حاكی از آن است كه بر اساس نظر آزمودنی ها  45میانگین فرضی 

 .(42-1) جدول منجر به افزایش كاركنان می گردد تاكید بر برونداد و خروجی ها و نتیجه

 حركت به سمت جداسازی بخش ها و ایجاد رقابتی درونی و برونی منجر به افزایش: چهارمفرضیه 

 عملكرد كاركنان می گردد.

و انحراف استاندارد آن برابر  59/7نتایج نشان داد كه، میانگین نمرات آزمودنی ها در فرضیه پنجم برابر با 

اختلاف  59/4، 6بود. نتایج آزمون تی نشان داد بین میانگین نمرات آزمودنی ها و میانگین فرضی  51/4با 

بود. با توجه به اینكه سطح  95/8ده در این آزمون برابر با وجود دارد. هم چنین مقدار تی بدست آم

پایین تر است، لذا اختلاف میانگین آزمودنی ها و میانگین  15/1بوده و این میزان از  114/1معناداری 

معنادار می باشد.به بیان دیگر نتایج حاكی از آن است كه بر اساس نظر آزمودنی ها حركت به  6فرضی 

 ها و ایجاد رقابتی درونی و برونی منجر به افزایش عملكرد كاركنان می گردد. سمت جداسازی بخش

 .(41-1)جدول 

 تاكید بر استفاده از ابزارهای موفق مدیریت باعث افزایش عملكرد كاركنان می گردد.:ششمفرضیه 
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اندارد آن و انحراف است 59/48نتایج نشان داد كه، میانگین نمرات آزمودنی ها در فرضیه ششم برابر با 

 37/9، 45بود. نتایج آزمون تی نشان داد بین میانگین نمرات آزمودنی ها و میانگین فرضی  37/9برابر با 

بود. با توجه به اینكه  13/7اختلاف وجود دارد. هم چنین مقدار تی بدست آمده در این آزمون برابر با 

، لذا اختلاف میانگین آزمودنی ها و پایین تر است 15/1بوده و این میزان از  114/1سطح معناداری 

معنادار می باشد.به بیان دیگر نتایج حاكی از آن است كه بر اساس نظر آزمودنی ها  45میانگین فرضی 

 .(46-1)جدول ث افزایش عملكرد كاركنان می گرددتاكید بر استفاده از ابزارهای موفق مدیریت باع

از اسراف در منابع منجر به افزایش عملكرد كاركنان می  تاكید بر انضباط مالی و جلوگیری: هفتمفرضیه 

 گردد.

و انحراف استاندارد آن  56/43نتایج نشان داد كه، میانگین نمرات آزمودنی ها در فرضیه هفتم برابر با 

 56/1، 45بود. نتایج آزمون تی نشان داد بین میانگین نمرات آزمودنی ها و میانگین فرضی  23/1برابر با 

بود. با توجه به اینكه  35/8وجود دارد. هم چنین مقدار تی بدست آمده در این آزمون برابر با اختلاف 

پایین تر است، لذا اختلاف میانگین آزمودنی ها و  15/1بوده و این میزان از  114/1سطح معناداری 

ر آزمودنی ها معنادار می باشد.به بیان دیگر نتایج حاكی از آن است كه بر اساس نظ 45میانگین فرضی 

) جدول ه افزایش عملكرد كاركنان می گرددتاكید بر انضباط مالی و جلوگیری از اسراف در منابع منجر ب

1-48). 

 نتیجه گیریبحث و -5-2

از بسیاری جهات، مدیریت دولتی، ابزاری برای اجرای ارزشهای افراد، گروهها، طبقات اجتمایی یا جامعه   

است. این ارزشها تداوم دارند اما غالبا رقیب هستند.در هر لحظه معینی ، یكی از مجموعه ارزشها ممكن 

مدیریت معتقدند مدلهای  است بر عمل مدیریت دولتی غالب و مسلط باشند، همانطور كه برخی از علمای

كلاسیك و نئوكلاسیك اكنون حاكم بر مدیریت دولتی اند. كارآیی، صرفه جویی، بهره وری و تمركز، 
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هنجارهای حاكم فعلی اندو رفتارهای بوروكراتیك و همینطور تئوری بوروكراتیك این تحكم و تسلط را 

 انعكاس می دهند.

ی، بنیادی ترین گونه مدیریت دولتی مدرن است. این رویكرد به معنای واقعی تر، عمل گرایی انتقاد    

 ارزشها را مشخص می كند و در جستجوی ابزاری است كه بوسیله آن دولت بتواند آنها را محقق سازد.

نه تنها این ارزشها از جهت هنجاری مطلوب هستند بلكه از حمایت تجربی قوی ای در علم الاجتماع     

ای محكمی در فلسفه سیاسی آمریكایی معاصر دارند. برای مثال، فلسفه اجتماعی جدید برخوردارند و مبن

مدرن و خصوصا روانشناسی رفتار اداری و سازمانهای پیچیده نشان داده است كه اشكال غیر اقتدارگرایانه 

  مدیریت با افزایش روحیه كاركنان، رضایتمندی و بهره وری آنان همبستگی دارد. این جنبه از مدیریت

 دولتی نوین چیزی بیشتر از بسط مدل روابط انسان نیست.

وقتی دامنه وسیعی از انتخاب خدمات عمومی برای شهروندان ارائه می شود آنها می توانند آندسته از     

  خدماتی كه معتقدند نسبت به نیازهای كلی آنها حساس تر است، برگزینند. یعنی، وسیع كردن دامنه

 مساوی با پاسخگو ساختن بوروكراسی هاست.انتخاب های شهروندی 

مجددا این امر از لحاظ منطقی از مدل انتخاب عمومی تبعیت می كند. به نظر می رسد مشاركت     

شهروندی و كنترل های محلی الگویی از مصالحه ایجاد می كند كه به وسیله آن تعاریف مدیریتی از نیاز 

 های خود تعدیل می شود.های شهروندی به تعاریف شهروندان از نیاز

پاسخگویی بوروكراتیك، مشاركت كاركنان و شهروندان در تصمیم گیری، عدالت اجتماعی، انتخاب     

شهروندی، مسئولیت اداری اثربخشی برنامه ها، ارزشهایی هستندكه باید در مدیریت دولتی مدرن تحقق 

 یابند.

 نیستند. آنها فلسفی، هنجاری و ذهنی اند. جالب ترین پیشرفتها در مدیریت دولتی مدرن تجربی    
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ی باید حق صمهمترین این پیشرفت ها در تئوری عدالت جان راولز تجلی می یابد. به گفته راولز، هر شخ

 مساوی برای آزادی اساسی و وسیع مشابه با آزادی دیگران داشته باشد.

اجتماعی و اقتصادی باید چنان  راولز در دومین اصل عدالت خود تصریح می كند كه نابرابریهای    

 سازمان داده شوند كه:

( به پست ها و مقاماتی پیوند داده شوند كه همگان 2( بطور معقولی برای هر كسی مزیتی ایجاد كند. 4

 فرصت دسترسی به آنها را داشته باشند.

 راولز از نوعی تئوری مدرن دولت بحث می كند كه توزیع مزایای اجتماعی و اقتصادی را برابر می سازد.    

برای تحقق موارد فوق، باید نوعی دموكراسی متكی بر عدالت و انصاف در دسترسی به خدمات دولتی 

شده است  مطرح عدالت اجتماعی وجود داشته باشد. این ایده در بحث مدیریت دولتی نوین تحت عنوان

  و

پیش بینی می شود كه این امر به صورت یكی از ارزشهای غالب در آینده مدیریت دولتی تبدیل خواهد 

 شد.

این دیدگاه محور مدیریت دولتی است زیرا مقامات دولتی در موضع یا مقام اجرای برنامه های دولتی یا     

 ی را تحت تاثیر قرار می دهند.عمومی اند. بنابراین، آنها الگوهای توزیع خدمات عموم

گاهی اوقات این خدمات درست توزیع نمی شوند، معمولا در جهت افزایش خدمات دولتی برای طبقات     

متوسط و بالاتر و در جهت كاهش خدمات دولتی برای طبقات پائین تر سوق داده می شوند. مدیریت 

لت با شند. باید درپی فعال كردن نوعی دولتی نوین باید طوری طراحی شود كه در جهت عكس این حا

دموكراسی باشد كه در آن قاعده یا قانون اكثریت در فرآیند انتخابات و الگوهای عمومی تكثرگرایی با 

 حمایت از

   اقلیت ها تركیب شود. 
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در حال حاضر می توان در اكثر كشورهای توسعه یافته یك رویكرد مشترک را شناسایی كرد كه طبق آن  

رار است كارایی و اثر بخشی امور دولتی پیشرفت كند، می بایست یك تغییر اساسی در فرهنگ اداره اگر ق

امور دولتی به وجود بیاید. ایجاد تغییر در فرهنگ برای تبدیل بوروكراسی های غیر منعطف با عملكرد 

ر، كارگزاران ضعیف و مزاحمتهای روزانه ناشی از محدودیت هایی كسالت آور، كاغذ بازیهای وقت  گی

عبوس، خدمات ضعیف و اقدامات تحریف شده و فاسد آنها به سازمانهای مبتنی بر نتایج كه در آنها 

مدیران در برابر تحقق اهداف و نتایج حاصله پاسخگو هستند، ضروری است. گفته می شود كه رویكرد 

راهی طولانی در پیش است. جدید با مشكلاتی همراه است و تا رسیدن به مدیریت جدید مبتنی بر نتایج 

 به هر حال باید در نظر داشت كه هیچ راه برگشتی به سوی الگوی سنتی اداره امور دولتی وجود ندارد.

ادعای مدیریت دولتی نوین این است كه اجرای اصول فوق هم در عرصه های مدیریتی و هم در عرصه 

 و ایجاد فرصت های برابر می شود . اقتصادی منجر به افزایش رقابت سازنده ، افزایش آزادی عمل

اقدامات اخیر به نوبه خود به كاهش فساد ، توسعه شفافیت ، تبعیض زدایی ، كاهش رانت خواری ، 

افزایش مشاركت بخش خصوصی ، افزایش اثر بخشی دولت ، افزایش مشروعیت و مقبولیت حكومت منجر 

نوین برای ایران باید اصل ارزش گرایی را می شود . بطور كلی در طراحی هر نوع مدل مدیریت دولتی 

رعایت كنیم . دانش گرایی نیز باید به عنوان یك اصل كلی دیگر در طراحی مدل بومی لحاظ شود . 

همچنین تجربیات موفق و ناموفق كشورهای استفاده كننده از این مدل ها را باید به درستی مطالعه و 

 ستفاده نمود .ارزیابی و با وسواس آن ها را كاربردی و ا

 :پیشنهادات-5-3

 پیشنهاد پژوهشی :-5-3-1

 قابلیت افزایش برای بیشتر های نمونه تعداد و تر گسترده جوامع در تحقیق این مشابه تحقیقات انجام

 . نتایج پذیری تعمیم
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 پیشنهادات کاربردی:-5-3-2

 

این كه به  ارباب رجوعاحترام و راهنمایی را به  كه بیشترین فعال دادن پاداش برای كارمندان قرار .4

 مراجعه می نمایند ارائه می كنند .دانشگاه 

 دانشگاه که در هر روز از خدمات  ارباب رجوعجهت تماس با  دانشگاه قراردادن نیروهایی در  .2

 استفاده کرده اند و دریافت نظرات و شکایات آن ها.

 دانشگاه قانون و نظم برقراری و ها برنامه و اهداف تدوین ها، گیری تصمیممشاركت دادن كاركنان در  .9

 تفكیك و جداسازی قسمت های مختلف دانشگاه و ایجاد رقابت درونی و برونی .1
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 باسلام و احترام

بروی عملكرد كاركنان دانشگاه    Post  PEDپرسش نامه ای كه پیش رو دارید به منظور برسی تأثیر الگو

 پیام نور استان چارمحال و بختیاری می باشد.

خواهشمند است ضمن مطالعه دقیق سوالات در راستای افزایش عملكرد كنان به صورت دقیق و سعه 

 صدر به آنها پاسخ دهید . ضمنا نوشتن نام و نام خانوادگی الزامی نمی باشد.

 شغل:           نام ونام خانوادگی:                                             تاریخ تولد:                           

 محل خدمت:                                                    مدت خدمت:                  

 وضعیت تأهل:                                         مجرد                      متأهل

 سطح تحصیلات: 

 رشته تحصیلی:

 باتشكر           

 حشمت اله اسكندری اصل

 رضیه اول:ف

مشاركت در تصمیم گیری ها ، تدوین اهداف و برنامه ها و برقراری نظم و قانون در افزایش عملكرد 

 كاركنان مؤثر است.

(مشاركت مناسب،در زمان مناسب و برای انجام كار مناسب كاركنان در دانشگاه پیام نور تا چه حد 4

 برعملكرد آنان تأثیر گذار است.

 ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیاد     الف(خیلی كم         

 (مشاركت كنان جهت اخذ تصمیمات كلان دانشگاه تا چه میزانی بر عملكرد آن  نهاد  تأثیر داد.2

 ه(خیلی زیاد         الف(خیلی كم              ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد      

 (مشاركت كاركنان در تدوین اهداف دانشگاه تا چه میزانی بر عملكرد آن نهاد تأثیر داد.9

 الف(خیلی كم              ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیاد

اه تا چه میزانی بر عملكرد آن ها تأثیر (مشاركت كاركنان در برقراری نظم و قانون در دانشگ1

 دارد.
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 الف(خیلی كم              ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیاد

(مشاركت كاركنان در تدوین برنامه های راهبردی دانشگاه تا چه میزانی بر عملكرد آن نهاد 5

 تأثیر گذار است.

 الف(خیلی كم              ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیاد

 

 فرضیه دوم:

 بین مدیریت حرفه ای و عملكرد كاركنان رابطه مستقیم وجود دارد.

 تأثیر گذار است.(مثبت اندیشی مدیران ستادی در مورد كاركنان دانشگاه تا چه اندازه بر عملكرد آنان 4

 الف(خیلی كم              ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیاد

( صداقت در كار و رفتار مدیران ستادی در مورد كاركنان دانشگاه تا چه اندازه بر عملكرد آنان تأثیر گذار 2

 است.

 ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیاد                  الف(خیلی كم              ب(كم 

 (روابط عمومی صحیح مدیران ستادی با كار كنان تا چه اندازه بر عملكرد آنان تأثیر گذار است .9

 ه(خیلی زیاد الف(خیلی كم              ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد              

 (تمركز مدیران ستادی بروی عملكرد كاركنان تا چه اندازه برعملكرد آنان تأثیر گذار است .1

 الف(خیلی كم              ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیاد

ه پیام نور تا چه اندازه برعملكرد آنان تأثیرگذار ( ارزش گذاری برای كارمندان و كاروتلاش آنها در دانشگا5

 است.

 الف(خیلی كم              ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیاد

 (تشویق به پیشرفت و ترقی در كنان دانشگاه پیام نور تا چه اندازه برعملكرد آنان تأثیر گذار است.6

 یلی كم              ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیادالف(خ
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 فرضیه سوم:

 بیان روشن و هدف ها و اندازه گیری صریح عملكرد منجر به افزایش كارایی كاركنان می گردد.

در دانشگاه به چه اندازه بر  آگاه ساخت كاركنان از نحوه كار كردن ، انجام وظایف و مسئولیت ا (4

 عملكرد آنان تأثیر گذار است

 الف(خیلی كم              ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیاد

 ( تشخیص نیاز آموزش كاركنان در دانشگاه تا چه اندازه بر عملكرد آنان تأثیر گذار است.2

 ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیاد            الف(خیلی كم  

 ( ایجاد یك نظم منطقی تشویق و تنبیه در دانشگاه به چه میزانی بر عملكرد آنان تأثیر گذار است.9

 (زیاد               ه(خیلی زیادالف(خیلی كم              ب(كم                   ج(متوسط                 د

 ( ایجاد شیوه صحیح نقل و انتقلات و ترفیعات در دانشگاه به چی میزانی برعملكرد آنان تأثیر گذار است.1

 الف(خیلی كم              ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیاد

 میان  میران و كاركنان در دانشگاه به چه میزانی بر عملكرد آنان تأثیر گذار است.( تقویت نظام ارتباطی 5

 الف(خیلی كم              ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیاد

 

 فرضیه چهارم:

 دد.تاكید برنداد و خروجی ها و نتیجه منجر به افزایش كاركنان می گر

 (سنجش كیفیت خدمات كاركنان دانشگاه پیام نور به چه میزانی بر عملكرد آنان تأثیر گذار است.4

 الف(خیلی كم              ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیاد

 عملكرد آنان تأگذار است.(سنجش میزان رضایت دانشجویان پیام نور تا چه میزانی بر 2

 الف(خیلی كم              ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیاد

 (سنجش میزان رضایت شغلی كاركنان پیام نور تا چه میزانی بر عملكرد آنان تأثیر گذار است .9

 ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیاد       الف(خیلی كم              ب(كم            

 (چرخش شغلی چه تأثیری بر برونداد ها و خروجی های كاركنان جهت افزایش عملكرد آنها دارد.1
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 الف(خیلی كم              ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیاد

 ارگونومی كاركنان چه تأثیری بر بروندادها و خروجی های كاركنان جهت افزایش عملكرد آنها دارد.(5

 الف(خیلی كم              ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیاد

 

 فرضیه پنجم:

برونی منجر به افزایش عملكرد كاركنان می  حركت به سمت جدا سازی بخش ها و ایجاد رقابت درونی و

 گردد.

 (جداسازی اهداف و مأموریت های سنجش های دانشگاه به چه میزانی بر عملكرد آنان تأثیر گذار است.4

 الف(خیلی كم              ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیاد

 به خروجی های كاركنان منجر به ایجاد رقابت درونی و افزایش عملكرد آنها می شود.(تخصیص یاداش 2

 الف(خیلی كم              ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیاد

 

 فرضیه ششم:

 ركنان می گردد.تاكید بر استفاده از ابزار های موفق مدیریت باعث افزایش عملكرد كا

 (روش ارزیابی متوازن به چه میزانی بر عملكرد كار كنان پیام نور تأثیر دارد.4

 الف(خیلی كم              ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیاد

 پیام نور تأثیر دارد.(مهندسی مجدد فرآیند كسب و كار به چه میزانی بر عملكرد كاركنان 2

 الف(خیلی كم              ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیاد

 (برون سپاری خدمات به چه میزانی بر عملكرد كاركنان پیام نور دارد.9

 د(زیاد               ه(خیلی زیاد       الف(خیلی كم              ب(كم                   ج(متوسط          

 (نوآوری مشاركتی به چه میزانی برعملكرد كاركنان پیام نور دارد.1

 الف(خیلی كم              ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیاد
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 ملكرد كاركنان پیام نور دارد.(بیانه های مأموریت و چشم انداز به چه میزانی بر ع5

 الف(خیلی كم              ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیاد

 

 فرضیه هفتم:

 تاكید بر انضبات مال و جلو گیری از اسراف در منابع منجر به افزایش عملكرد كاركنان می گردد.

 در دانشگاه پیام نور به چه میزانی بر عملكرد كاركنان پیام نور تأثیر دارد.(سیاست های اقتصادی 4

 الف(خیلی كم              ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیاد

 ور تأثیر دارد.(ارتقاء نظام اقتصادی در دانشگاه پیام نور به چه میزانی بر عملكرد كاركنان پیام ن2

 الف(خیلی كم              ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیاد

 (بهبود توضیع در آمد ها در دانشگاه پیام نور به چه میزانی بر عملكرد كاركنان پیام نور تأثیر دارد.9

 ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیاد        الف(خیلی كم              ب(كم           

 (صرفه جویی خردمندانه در دانشگاه پیام نور به چه میزانی بر عملكرد كاركنان پیام نور تأثیر دارد.1

 ه(خیلی زیادالف(خیلی كم              ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد               

 ( تعادل در منابع و مصارف در دانشگاه پیام نور به چه میزانی بر عملكرد كاركنان پیام نور تأثیر دارد.5

 الف(خیلی كم              ب(كم                   ج(متوسط                 د(زیاد               ه(خیلی زیاد

 

 


